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1. INTRODUCAO

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) constitui um instrumento de
planeamento que se pretende dindmico e adaptado a realidade local, promovendo a “articulacdo
das caracteristicas socio biofisicas com as dindmicas e responsabilidades das entidades presentes
no territorio municipal, de forma a efetivar as alteracbes necessdrias que maximizem a Defesa da
Floresta Contra Incéndios (DFCI)” (AFN?, 2012).

Neste seguimento, o PMDFCI do concelho de Seia visa operacionalizar a nivel municipal as normas
contidas na legislacdo DFCI, em especial os objetivos estratégicos decorrentes do Plano Nacional de
Defesa da Floresta Contra Incéndios (PNDFCI), em concordancia com o Programa Regional de
Ordenamento Florestal (PROF) e com o Plano Distrital de Defesa da Floresta Contra Incéndios
(PDDFCI), no ambito das atribuicdes da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta (CMDF),
conforme o previsto no Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacao.

A estrutura e os conteldos do presente plano seguem o regulamento do PMDFCI homologado pelo
Secretdrio de Estado das Florestas e Desenvolvimento Rural, publicado no Despacho 443-A/2018,
de 9 de janeiro, alterado pelo Despacho n.2 1222-B/2018, de 2 de fevereiro, assim como as
diretivas e normas do Guia Metodolégico para a Elaboragdo dos PMDFCI da ex - Autoridade
Florestal Nacional (AFN), atual Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF).

Neste sentido, o presente documento encontra-se dividido em duas partes fundamentais:
» Diagnéstico (Informagdo de Base) — Caderno |;
» Plano de Agdo — Caderno Il.

O documento que agora se apresenta é relativo ao Caderno | — Diagnédstico, onde se efetua uma
andlise ao territdrio do concelho de Seia, tendo em conta os seguintes elementos:

» Caracterizagdo Fisica: Os itens abordados sdo o enquadramento geografico; a hipsometria;
os declives; a exposicdo de vertentes; e a hidrografia;

» Caracterizagdo Climatica: Os itens abordados sdo a temperatura do ar; a humidade
relativa do ar; a precipita¢do; e o vento;

» Caracterizagdo da Populagdo: Os itens abordados sdo a populagdo residente e densidade
populacional, por freguesia; o indice de envelhecimento e sua evolu¢do; a populagdo por
setor de atividade econdmica; a taxa de analfabetismo; e as festas e romarias;

» Caracterizagdo da Ocupacdo do Solo e Zonas Especiais: Os itens abordados sdo a

ocupagdo do solo; os povoamentos florestais; as Areas Protegidas, Rede Natura 2000 e
Regime Florestal; os instrumentos de planeamento florestal; e os equipamentos florestais
de recreio, zonas de caga e pesca;

» Analise do Historico e Causalidade dos Incéndios rurais: Os itens abordados sdo a area
ardida e numero de ocorréncias — distribui¢cdo anual, mensal, semanal, didria e horaria; a
area ardida em espacos florestais; a area ardida e nimero de ocorréncias por classes de
extensdo; os pontos provdveis de inicio e causas; as fontes de alerta; e os grandes
incéndios com area igual ou superior a 100 hectares - distribuicdo anual, mensal, semanal
e hordria.

1 Atual Instituto de Conservacio da Natureza e das Florestas.
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2. CARACTERIZACAO FiSICA

2.1. ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO

O concelho de Seia encontra-se inserido na NUT | — Portugal Continental, na NUT Il — Centro e na
NUT IIl — Beiras e Serra da Estrela, e integra administrativamente o distrito da Guarda.

Para além do disposto, o concelho de Seia integra, ainda, a Direcdo Regional de Agricultura e
Pescas do Centro e, de acordo com os estatutos do Instituto da Conservacdo da Natureza e das
Florestas (ICNF), o Departamento de Conservacdo da Natureza e Florestas do Centro.

No que concerne ao Programa Regional de Ordenamento Florestal (PROF), o territério concelhio

situa-se na regido do PROF Centro Interior (PROF Cl).

No que diz respeito aos seus limites, o concelho de Seia encontra-se limitado a Norte pelo concelho
de Mangualde, a Nordeste pelo concelho de Gouveia, a Este pelo concelho de Manteigas, a Sudeste
pelo concelho da Covilh3, a Sudoeste pelo concelho de Arganil, a Oeste pelo concelho de Oliveira

do Hospital e a Noroeste pelo concelho de Nelas (Mapa 1).

Mapa 1: Enquadramento geografico do concelho de Seia
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De acordo com a Lei n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro, que procede a reorganiza¢do administrativa
do territério das freguesias, o concelho de Seia é constituido por 21 freguesias e regista uma

extens3o territorial de 435,7 km? (Quadro 1).
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CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMACAO DE BASE)

PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA

Quadro 1: Freguesias do concelho de Seia e respetivas areas

Alvoco da Serra 37,6 8,6
Girabolhos 17,7 4,1
Loriga 36,3 8,3
Paranhos 21,2 49
Pinhangos 8,3 1,9
Sabugueiro 40,1 9,2
Sandomil 13,2 3,0
Santa Comba 11,8 2,7
Santiago 7,4 1,7
Sazes da Beira 7,8 1,8
Teixeira 15,9 3,7
Travancinha 12,5 2,9
Unido das freguesias de Carragozela e Varzea de Meruge 10,1 2,3
Unido das freguesias de Sameice e Santa Euldlia 14,3 3,3
Unido das freguesias de Santa Marinha e Sdo Martinho 15,1 3,5
Unido das freguesias de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros 53,8 12,3
Unido das freguesias de Torrozelo e Folhadosa 10,2 2,3
Unido das freguesias de Tourais e Lajes 26,2 6,0
Unido das freguesias de Vide e Cabeca 56,5 13,0
Valezim 12,1 2,8
Vila Cova a Coelheira 7,7 1,8
Concelho de Seia 435,7 100,0

Fonte: Carta Administrativa Oficial de Portugal 2018 (CAOP 2018); Direg¢do-Geral do Territorio (DGT); 2020.
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2.2. Hipsometria

De acordo com Partidario (1999), a hipsometria pode ser definida como uma interpretacdo do
relevo através da marcacgdo de zonas significativas em relagdo a aspetos morfolédgicos ou outros, tal
como sdo exemplo a distribuicdo da vegetacdo e as caracteristicas climaticas.

Neste contexto, a altitude constitui um fator que apresenta uma elevada influéncia na quantidade
e na distribuicdo do combustivel, dado que, de um modo geral, quanto maior for a altitude, menor
serd a quantidade de combustivel.

O conhecimento da morfologia de um dado local apresenta-se, deste modo, muito importante em
termos de DFCI, dado que constitui uma mais-valia para as atividades de planeamento, bem como
para a melhoria do conhecimento do terreno sobre o qual é necessario agir e gerir de forma eficaz,
de modo a evitarem-se usos de solo indevidos, alcangar-se um ordenamento mais eficaz e a
prevencao de situagdes de risco para a populagao, para os bens e para o ambiente.

Para além do disposto, importa referir que o conhecimento da morfologia de um determinado local
apresenta também uma expressiva relevancia para as a¢des de prevengao e de combate ao fogo.

Também no que concerne a dete¢do e ao combate do fogo, a altitude detém um papel muito
importante, dado que permite que se obtenha uma melhor visibilidade do territério, e possibilita a
execucdo de faixas de contengdo, que constituem zonas previamente tratadas, com auxilio de
técnicas e maquinaria diversa, que tém como objetivo retardar a progressdo do fogo ou até mesmo
extinguir as chamas.

Por outro lado, é fundamental reconhecer-se que o relevo influencia a prevencdo e o combate ao
fogo, uma vez que a orografia acentuada associada a fatores climdticos adversos, pode conduzir a
rapidas progressées dos incéndios rurais.

Por fim, importa apontar que a variacdo da altitude provoca altera¢cdes no coberto vegetal e nos
elementos climaticos, sendo de destacar a velocidade do vento (regista um aumento com a
altitude), influenciando o combate a incéndios rurais. Assim, a altitude apresenta-se como um fator
orografico de elevada relevancia.

No Mapa 2 encontra-se apresentada a carta hipsométrica do concelho de Seia, sendo possivel
constatar-se que o territério concelhio caracteriza-se por uma altitude média de 755 metros, sendo
que a altitude maxima registada no concelho de Seia atinge os 1.993 metros (a Sudeste, na Torre
da Serra da Estrela), sendo o ponto mais elevado registado em Portugal continental. No sentido
inverso, a altitude mais reduzida é de 170 metros (a Norte, junto ao rio Mondego). Deste modo,
constata-se que o concelho de Seia possui uma amplitude altimétrica expressiva.

Importa, também, ressalvar que no setor Norte a variacdo da altitude é progressiva, enquanto, por
outro lado, no setor Sul a variagdo da altitude apresenta-se, muitas vezes, abrupta, criando
condi¢Ges favoraveis a uma rapida progressdo dos incéndios rurais quando estes se encontram no
sentido ascendente das encostas.
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CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA (INFORMACAO DE BASE)

Mapa 2: Carta hipsométrica do concelho de Seia
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No Gréfico 1 encontra-se apresentada a drea ocupada por classe hipsomética, no concelho de Seia,
onde se observa que existe uma maior representatividade das classes com altitudes inferiores a
620 metros, que concentram mais de 50% do territério concelhio.

Por sua vez, as classes de maior altitude — acima dos 1500 metros — representam apenas uma
reduzida porc¢do do territério (< 10%), tendo a classe de maior altitude — acima dos 1820 metros —
apenas 1,93% do concelho de Seia.

Grafico 1: Area ocupada por classe hipsométrica (%)
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2.3. Declives

De acordo com Sampaio (2005), considera-se que o declive do terreno corresponde a inclinacdo
geral do terreno entre dois pontos, relativamente ao plano horizontal. Deste modo, e de acordo
com Bateira (1996/7), a carta de declives apresenta-se como uma das formas de representar e de
caracterizar o terreno, constituindo um indicador indispensavel para o planeamento, uma vez que
permite compreender diversos elementos referentes a dindmica natural do meio fisico.

Neste sentido, o declive constitui o fator topografico que mais relevancia detém na determinacdo
do comportamento do fogo.

No Mapa 3 encontra-se apresentada a carta de declives do concelho de Seia, sendo possivel
constatar-se que o territdrio concelhio apresenta um declive médio de 15°.

O setor Sul apresenta os declives mais expressivos no concelho de Seia, uma vez que sdo
maioritariamente superiores a 20°, verificando-se inclusive, diversas areas com declives iguais ou
superiores a 30° e a 40°. Por outro lado, o setor Norte do territério concelhio apresenta declives
relativamente suaves.

Neste seguimento, importa realcar que o setor Sul, que regista declives mais elevados,
corresponde, também, a uma area onde predomina a ocupacdo florestal, os incultos e/ou
pastagens, de forma continua, verificando-se que as areas sociais e/ou agricolas tém pouca
presenca. Assim, neste setor (Sul), o combate a incéndios rurais apresenta-se dificultado,
percorrendo, muitas vezes, grandes extensdes até que se consiga extinguir o mesmo.

Para além do disposto, é relevante salientar que ao longo do setor Sul, devido aos expressivos
declives e as extensas areas florestais continuas, as operagdes de silvicultura preventiva devem ser
executadas com grande frequéncia, sendo que estas podem ser condicionadas pelo declive e pela
elevada densidade de espécies arboreas, tornando, consequentemente, estas agdes mais onerosas.
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Mapa 3: Carta de declives do concelho de Seia
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No Grafico 2 encontra-se apresentada a drea ocupada por classe de declives, no concelho de Seia,
sendo possivel constatar que a classe que possui maior representatividade é a dos declives
superiores a 20°, localizados maioritariamente no setor Sul do concelho, correspondendo a 34,12%
do territdrio.

A classe de declives entre 0 e 5° regista 24,65% de ocupacdo, seguida da classe dos 5 a 10° com
14,98% de ocupacgdo no territério concelhio. Ja a classe de declives entre 10 e 15° regista a menor
representatividade, com 12,69%. Por fim, a classe de declives entre 15 e 20° regista 13,56% de
ocupagao.

Grafico 2: Area ocupada por classe de declives (em %)
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Quando um incéndio se encontra na direcdo ascendente de uma encosta, as areas que registam
declives mais expressivos podem assistir a progressdes do fogo mais rapidas, uma vez que os
combustiveis que se encontram localizados a montante da frente do fogo sofrem um pré-
aquecimento por parte das chamas, tornando-os mais quentes e secos. A situacdo anteriormente
descrita pode, ainda, ser potenciada pelo vento, dado que pode aumentar a aproximac¢do das
chamas aos combustiveis, favorecendo a oxigenacdo da combustdo. Neste seguimento, a
conjugacdo destes processos, pode gerar uma rdpida progressao do incéndio, bem como pode
conduzir a um aumento da complexidade nas acdes de combate.

Face ao disposto, constata-se que a propagacdo de incéndios rurais é fortemente favorecida pelo
declive, dado que em zonas onde os declives sdo mais acentuados, verifica-se a existéncia de uma
maior continuidade vertical dos combustiveis, o que facilita o pré-aquecimento das massas
combustiveis que se encontram situadas a cotas superiores. Por outro lado, a velocidade de
circulagdo e de renovagcdao do ar sobre os combustiveis sofrem um aumento com o declive,
desenvolvendo-se uma coluna de convecgdao com maior facilidade.

Importa, ainda, referir que quanto maior for o declive, maior serd o desgaste das equipas

empenhadas nas operagdes de combate a incéndios rurais, devido a dificuldade de acesso e de
operagdo com os meios mecanicos terrestes.
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2.4. Exposi¢cao de Vertentes

De acordo com Partidario (1999), a exposi¢cdo de vertentes pode ser definida como a exposi¢do do
territério a orientagdo solar. A carta de exposicao de vertentes apresenta o maior ou menor grau
de insolacdo face a orientagdo das vertentes.

Magalhdes (2001) indica que existem dois tipos de vertentes (Figura 1), nomeadamente:

Figura 1: Tipos de vertentes, de acordo com Magalhdes (2001)

No Mapa 4 encontra-se apresentada a carta de exposi¢do de vertentes do concelho de Seia, sendo
possivel constatar-se que as areas planas sdo quase exclusivas do setor Norte do concelho, que se
caracteriza por apresentar uma orografia mais irregular em comparagao com o setor Sul. Contudo,
de um modo geral, o concelho de Seia apresenta uma grande variabilidade de exposicGes de
vertentes.
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Mapa 4: Carta de exposi¢do de vertentes do concelho de Seia
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No Grafico 3 encontra-se apresentada a area ocupada por classe de exposicdo de vertente, no
concelho de Seia, onde se observa uma variacdo na sua distribuigdo estatistica. A classe com maior
representatividade é a de orientacdo Norte, com 41,83% do territério. A classe com orientacdo Este
possui a menor representatividade, com 6,39% de ocupagdo. As vertentes orientadas a Sul
registam 30,01% do territdrio, enquanto as orientadas a Oeste registam 13,85%. Por fim, as
vertentes planas, concentradas maioritariamente no setor Norte do concelho, sdo responsaveis por
7,91% do territério.

Grafico 3: Area ocupada por orientagdo da vertente (em %)
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Em termos de DFCI, é importante considerar-se que as vertentes soalheiras (correspondem as
vertentes orientadas a Sul e a Oeste) caracterizam-se por apresentarem condi¢des mais favoraveis
a deflagracdo de incéndios rurais, devido as temperaturas expressivas que registam, gracas a
elevada radiacdo solar incidente. Deste modo, nas vertentes soalheiras, a humidade dos
combustiveis apresenta um decréscimo, tornando-os mais secos e mais inflamdveis, criando-se
condi¢Ges favoraveis a facil ignicdo e a rapida propagacado dos incéndios rurais.

No sentido inverso, as vertentes umbrias (correspondem as vertentes orientadas a Norte e a Este),
caracterizam-se por apresentarem valores de humidade relativa mais acentuados e valores de
radiacdo solar incidente menos significativos, criando condicdes favoraveis ao desenvolvimento de
vegetacdo e constituindo dreas que sdo produtivas e com elevada presenga de combustiveis.
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2.5. HIDROGRAFIA

De acordo com o SNIRH (2020), os recursos hidricos correspondem ao “conjunto das dguas
disponiveis ou mobilizdveis, em quantidade e qualidade satisfatérias/ suficientes para um fim
determinado, num dado local e durante um periodo de tempo apropriado”.

Em termos de DFCI, é importante conhecer-se a distribuicdo e a densidade das linhas de 4gua do
concelho de Seia, dado que estas tanto podem influenciar positivamente como negativamente as
acdes de combate.

Por um lado, a vegetacdo que se desenvolve ao longo dos cursos de agua cria corredores de
vegetacdo dispersa e de baixa combustibilidade, podendo assumir o papel de barreiras naturais a
ignicdo e a progressdo de incéndios rurais. No sentido inverso, as préprias linhas de dgua podem
constituir barreiras a deslocacdo dos meios de combate terrestres.

Neste seguimento, é importante alcangar-se uma gestao correta e eficaz do combustivel que se
desenvolve ao longo das linhas de agua, uma vez que estas areas podem constituir locais
estratégicos para as agOes de combate ao fogo.

O concelho de Seia encontra-se parcialmente integrado na Regido Hidrografica do Vouga Mondego
e Lis (RH4), mais precisamente na sub-bacia do Mondego e Costeiras entre o Mondego e o Lis e na
sub-bacia do Alva, e na Regido Hidrografica do Tejo e Ribeiras do Oeste (RH5).

No Mapa 5 encontra-se apresentada a distribuicdo dos recursos hidricos do concelho de Seia,
sendo possivel constatar-se que o territdrio concelhio possui uma rede hidrografica extensa, que se
justifica pelo facto de se encontrar integrado na Serra da Estrela, onde tém origem importantes
rios, dos quais se destacam os rios Mondego, Zézere, Alva e Seia e a ribeira de Alvoco.
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Mapa 5: Rede hidrografica do concelho de Seia

20000.00 30000,00 4000000 50000.00
f s L

""" MANGUALDS o I

Legendi

GOUVEIA - Cursos de dgua ndo permanantes

Cursos de dgua permanentes

| ™

Limites Adesinistratives
|__| Umite do Concaho de Seia

] umine de Feeguesia

[] uimine dos conceitos Envobventes

$0001.00
90001.20

CARREGAL DO SAL

8000100
500000

MANTEIGAS

EQNT

CAOP 2018.0 [2018], DiregBo-Geral do Terrhbrio 2020.

Planta de Condicionantes, Munidipio de Sela.

Rede hidrogrdfica, Cartografia de base, 1.25000, Municipio de Sela.

70001 .00
70001.00

Sistema de Refurdneia o Datum: PT-TMOS/ETRSE9
Projeglo Canogrifice Transversa de Mercator

| Data de elaborisg30: junho de 2020

Manicipio de Sels

$x

) | S¢id
. MAPA (5

20000.00 000,00 40000.00 50000.00

Dado que o territério concelhio detém uma elevada presenca de linhas de dgua permanentes, é
importante reconhecer-se que estas favorecem o crescimento de espécies ripicolas, permitindo
que que a paisagem seja caracterizada por um mosaico descontinuado. Para além disso, as linhas
de 4gua permanentes podem constituir barreiras que impedem e/ou diminuem a deflagracdo e
progressao de incéndios rurais.

Neste sentido, as linhas de agua permanentes podem permitir a abertura de novas frentes de
combate, uma vez que a vegetacdo ripicola que se desenvolve nestas areas caracteriza-se por um
grau de combustibilidade reduzido.

As linhas de 4gua permanentes que constituam bons locais de abastecimento dos meios de
combate possuem, também, uma grande relevancia em termos de DFCI, sendo, por isso, fulcral que
se conhega a sua distribuicdo. Quanto mais préximas se encontrarem estas linhas de dgua dos
incéndios rurais, mais rapido serd, a partida, o processo de reabastecimento dos meios de combate
terrestres e aéreos e, consequentemente, mais rapida podera ser a possibilidade de se conseguir
extinguir o fogo.

Por outro lado, e de acordo com Ferreira et al. (2001), as linhas de dgua ndo permanentes podem
assumir o papel de vales encaixados ou com declives acentuados, conduzindo ao comportamento
eruptivo do fogo (também conhecido como “efeito chaminé”), aspeto que se deve ao facto de a
vegetacdo apresentar-se, por norma, mais densa ao longo destas linhas de dgua, gragas a presenca
de agua em apenas alguns periodos do ano. Neste seguimento, estas dreas transformam-se em
“chaminés”, quando associadas a declives acentuados, uma vez que a progressdo do fogo decorre
no sentido ascendente e é refor¢cada pelos declives acentuados.
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3. CARACTERIZAGCAO CLIMATICA

De acordo com Antunes (2007), o clima pode ser definido como uma “sintese de natureza
estatistica, do estado da atmosfera ou das suas fronteiras, referente a uma determinada drea e a
um determinado periodo de tempo”. Para efetivar essa sintese, recorrem-se a métodos estatisticos
matematicos aplicados aos elementos climaticos que definem e caracterizam o clima.

Deste modo, de acordo com Brito et al. (2005), o clima é definido por séries de valores médios ou
normais da atmosfera, num dado lugar e num determinado periodo de tempo, sendo que esse
periodo foi fixado em 30 anos, no Primeiro Congresso Internacional de Meteorologia, tendo inicio a
primeira série no ano 1901.

O clima constitui um dos fatores que maior relevéancia apresenta na formacdo das paisagens, sendo
que os principais elementos sdo a precipitacdo, a temperatura, a humidade relativa, a pressao
atmosférica e o vento.

Em termos de DFCI, os fatores climaticos e meteorolégicos constituem importantes condicionantes
no que respeita a propagacdo dos incéndios rurais. Neste contexto, é fundamental deter-se
conhecimento relativamente a estes fatores, de modo a alcangar-se uma melhor gestdao dos
recursos humanos e materiais necessarios para a prevengao e para a mitigagao.

Face ao disposto, o conhecimento sobre as condi¢gdes meteoroldgicas atuais e previstas é
indispensavel, de modo a proceder-se a uma avaliagdo do risco de incéndio, para além de que estas
condicdes constituem um fator determinante na inflamabilidade do coberto vegetal.
A caracterizagdo climatica do concelho de Seia tem em consideragdo os elementos que se seguem:
» Temperatura do ar;
Humidade relativa do ar;
» Precipitacdo;
» Vento.
Para se proceder a caracterizagao climatica do concelho de Seia, foram tidos como base os valores
das Normais Climatolégicas do Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA), relativos a
estacdo da Guarda (latitude: 40° 32’ N; longitude: 07° 16’ W; altitude: 1.019 metros). Para os
parametros “temperatura” e “precipitacao” foram tidos em consideragdo os dados das normais
climatolégicas para o periodo 1981 — 2010 (dados provisdrios), enquanto para os parametros
“humidade relativa” e “vento” foram tidos em conta os dados das normais climatoldgicas para o

periodo 1971 — 2000.

Por ultimo, importa apontar que os valores registados na esta¢do da Guarda podem apresentar
algumas diferencas face aos valores observados no concelho de Seia.
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3.1. TEMPERATURA DO AR

A temperatura do ar influencia a suscetibilidade de ocorréncia de incéndios rurais, em termos de
DFCI, uma vez que, quando a temperatura do ar regista valores mais elevados, os combustiveis
tornam-se mais secos, aumentando, assim, a probabilidade de entrarem em combustdo. No
sentido inverso, quando a temperatura do ar regista valores menos expressivos, a probabilidade de
ocorréncia de incéndios rurais apresenta um decréscimo.

O Grafico 4 apresenta a temperatura média anual (representada a verde), a temperatura média
maxima (representada a vermelho) e a temperatura média minima (representada a azul), registada
na estacdo da Guarda, no periodo de 1981 a 2010.

Quanto a temperatura média anual registada na esta¢do da Guarda, esta é de 11,2°C, constatando-
se que 0s meses que registam os valores mais expressivos sdo os meses de julho (19,7°C) e de
agosto (19,5°C), enquanto, por outro lado, os meses que registam os valores mais reduzidos sdo
janeiro (4,0°C) e dezembro (5,3°C).

No que concerne aos valores médios didrios da temperatura maxima, constata-se que os meses
que registam os valores mais elevados sdo, novamente, os meses de julho (25,1°C) e de agosto
(25,0°C), enquanto os meses que registam os valores mais reduzidos sdo janeiro (6,8°C) e
dezembro (7,8°C).

No que respeita aos valores médios didrios da temperatura minima, constata-se que os meses que
registam os valores mais significativos sdo os meses de julho (14,0°C) e de agosto (13,9°C),
enquanto, no sentido inverso, os meses que registam os valores mais reduzidos sao janeiro (1,2°C)
e fevereiro (2,3°C).

Grafico 4: Temperatura média mensal, temperatura média maxima e temperatura média minima
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a estacdo da Guarda (1981 — 2010), Instituto Portugués do Mar e da
Atmosfera (IPMA)

No Grafico 5 encontram-se apresentados os valores extremos da temperatura (maior maxima e
menor minima), registados na estacdo da Guarda, no periodo de 1981 a 2010.

No que diz respeito a maior temperatura mdxima, constata-se que os meses que registam os
valores mais expressivos sdao os meses de julho (38,3°C) e de setembro (36,0°C), enquanto os meses
que registam os valores menos significativos sdo janeiro (15,2°C) e dezembro (15,8°C).
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Relativamente a menor temperatura minima, constata-se que os meses que registam os valores
mais significativos sdo os meses de agosto (6,0°C) e de julho (4,4°C), enquanto, por outro lado, os
meses que registam os valores mais timidos sdo janeiro (-10,8°C) e margo (-8,0°C).

Grafico 5: Temperaturas extremas (maximas e minimas)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a estagcdo da Guarda (1981 — 2010), Instituto Portugués do Mar e da
Atmosfera (IPMA)

Face ao disposto, é possivel aferir que é ao longo dos meses de verdo que as temperaturas
apresentam valores mais significativos, com destaque para os meses de junho, julho, agosto e
setembro. Por outro lado, é ao longo dos meses de inverno que se registam as temperaturas
menos expressivas. Assim, é fulcral que ao longo dos meses que apresentam temperaturas mais
elevadas haja uma maior aten¢ao, dado que a probabilidade de ocorréncia de incéndios rurais é
mais expressiva.
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3.2. HUMIDADE RELATIVA DO AR

A humidade relativa corresponde a relagdo entre a quantidade de vapor de agua existente na
atmosfera, a uma dada temperatura, e aquela para a qual o ar ficaria saturado a essa mesma
temperatura. Estes valores expressam-se em percentagem (%), sendo que 0% corresponde ao ar
seco e 100% corresponde ao ar saturado de vapor de agua.

Em termos de DFCI, a humidade relativa apresenta-se como um fendmeno de grande relevancia
para os incéndios rurais, uma vez que condiciona a frequéncia e a intensidade destes. Neste
contexto, quando as temperaturas do ar sdo elevadas, conjugadas com valores de precipitacdo
reduzidos, situacdo que se apresenta bastante frequente ao longo dos meses de verdo, tem-se
como consequéncia um stress para a vegetac¢do, resultando num decréscimo da humidade da
vegetacdo e, consequentemente, assiste-se a um aumento da inflamabilidade do coberto vegetal.

Face ao disposto, a humidade dos combustiveis encontra-se intimamente relacionada com a
humidade relativa do ar, uma vez que, quanto mais expressiva for a humidade do coberto vegetal,
menor é a probabilidade deste entrar em combustdo, decrescendo, consequentemente, o risco de
ocorréncia de incéndio rural.

No Grafico 6 encontra-se apresentada a humidade relativa média as 9 UTC?, ao longo dos doze
meses do ano, registada na esta¢dao da Guarda, no periodo de 1971 a 2000.

Na estacdo da Guarda, a humidade relativa média é igual ou superior a 63% em todos os meses do
ano, constatando-se que os meses que registam os valores de humidade relativa mais expressivos
sdo os meses de dezembro (88%) e janeiro (87%), enquanto, por outro lado, os meses que registam
os valores mais reduzidos sdo julho e agosto (63%, respetivamente).

Grafico 6: Humidade Média Relativa 9h (%)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a estacdo da Guarda (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da
Atmosfera (IPMA)

Em termos de DFCI, importa relevar que o decréscimo da humidade relativa do coberto vegetal que
se verifica nos meses de verdo (destaque para os meses de julho e agosto) favorece o aumento do
grau de inflamabilidade do coberto vegetal, no concelho de Seia.

2 Tempo Universal Coordenado.
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3.3. PRECIPITACAO

A precipitacdo constitui um dos elementos do clima e um dos principais controladores do ciclo
hidrolégico.

Quanto a sua distribuicdo, constata-se que os totais anuais e sazonais da precipitacdo, ao longo do
territério nacional, registam um decréscimo de Noroeste para Sudeste, observando-se que é nos
meses de verdo que ocorre o periodo seco, ou seja, o periodo estival, onde se registam
quantitativos pluviométricos reduzidos e irregulares, a par com as temperaturas maximas bastante
elevadas e com niveis de insolagdo muito expressivos.

Face ao disposto, é fundamental que os meses que apresentam valores de precipitagdo menos
expressivos, sejam alvo de uma maior aten¢do em termos de DFCI.

No Grafico 7 encontram-se apresentados os valores médios mensais da precipitacdo e os valores
maximos diarios, registados na estacao da Guarda, no periodo de 1981 a 2010.

Tal como se observa, de um modo geral, ao longo de Portugal Continental, é nos meses de inverno
que se registam os quantitativos pluviométricos mais elevados, assim, a precipitacdo média anual
apresenta os valores mais expressivos nos meses de dezembro (150,6mm) e de novembro
(127,1mm). Por sua vez, é nos meses de verdo que se verificam os valores de precipitacdo menos
significativos, sendo de destacar os meses de agosto (10,4mm) e julho (18,2mm).

No que concerne a precipitacdo mdaxima diaria, constata-se que os meses que registam os valores
mais expressivos sdo os meses de fevereiro (83,0mm) e dezembro (81,2mm), enquanto, por outro
lado, os meses que registam os valores menos significativos sdo agosto (30,2mm) e maio (38,0mm).

Grafico 7: Valores mensais da precipitagdo e maximas diarias
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a estagdo da Guarda (1981 — 2010), Instituto Portugués do Mar e da
Atmosfera (IPMA)

Em termos de DFCI é fundamental que se tenha em conta que as condi¢cdes meteoroldgicas que se
observam no periodo estival (nomeadamente temperaturas elevadas, valores de humidade relativa
reduzidos e escassez/ auséncia de precipitacdo), conjugadas com a disponibilidade de combustivel
seco e fino, oferecem condi¢Ges que proporcionam a facil e rdpida ignicdo e propagacdo de
incéndios rurais.
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3.4. VENTO

O vento corresponde ao movimento do ar, com uma determinada direcdo e intensidade, sendo que
o movimento do ar se da através de quatro forgas, nomeadamente a for¢a de atrito, a forca de
Coriolis, a forga gravitacional e o gradiente de presséo.

A maior ou menor intensidade do vento e o seu rumo sdo aspetos que determinam a intensidade e
a direcdo dos incéndios rurais, uma vez que o vento influencia diretamente a humidade relativa dos
combustiveis (promove a dessecacdo dos combustiveis/rapida transpiracdo do coberto vegetal),
proporciona condicdes favoraveis a ignicdo, inclinagdo e propagacdo das chamas e ao incremento
da combustdo através da respetiva oxigenacdo.

Acresce o facto de que o vento é, também, responsavel pelo transporte de particulas
incandescentes, tal como sdo exemplo, as faulhas e cinzas quentes, que podem causar novos focos
de ignigdo.

Face ao disposto, é muito importante ter-se em conta a direcdo e a intensidade do vento no que
concerne a prevengao e ao combate a incéndios rurais, de forma a conseguir-se determinar o
comportamento do fogo.

No Quadro 2 encontra-se apresentada a velocidade média anual do vento (km/h), a velocidade
média do vento maximo em 10 minutos (km/h) e o maior valor de velocidade méaxima instantanea
do vento (rajada) (km/h) na esta¢do da Guarda, no periodo de 1971 a 2000.

Relativamente a velocidade média do vento (km/h), constata-se que ao longo de todos os meses
do ano os valores mantém-se estdveis, ndo apresentando variacdes muito significativas. Neste
sentido, os meses que registam os valores mais expressivos sdo os meses de fevereiro (19,3 km/h)
e de dezembro (18,4 km/h), enquanto, por outro lado, os meses que registam os valores menos
significativos sdo setembro (14,4 km/h) e junho e julho (14,5 km/h, respetivamente).

Quanto a velocidade média do vento maximo em 10 minutos (km/h), constata-se que os meses que
registam os valores mais significativos sdo os meses de fevereiro (33,6 km/h) e janeiro (33,1 km/h).
Por seu turno, os meses que registam os valores menos expressivos sdo julho (26,3 km/h) e junho
(26,6 km/h).

No que concerne a maior velocidade maxima instantanea do vento, em média, verifica-se que os
meses que registam valores da rajada mais elevados sdo os meses de fevereiro (140,0 km/h) e de
janeiro (120,0 km/h), enquanto, no sentido inverso, os meses que registam os valores da rajada
menos significativos sdo agosto (73,0 km/h) e junho (83,0 km/h).

Quadro 2: Velocidade do vento (média e maior velocidade maxima instantanea) por km/h

. MAIOR VALOR DE
MES VELOCIDADE MEDIA \\jlliill-\l(')l'((:)l?VIAll-\))l(Ell\“:llcE)DEll?lll:)lg VELOCIDADE MAXIMA
DO VENTO (KM/H) MINUTOS (KM/H) INSTANTANEA DO VENTO

(RAJADA) (KM/H)
Janeiro 18,1 33,1 120,0
Fevereiro 19,3 33,6 140,0
Margo 17,4 30,5 104,0
Abril 16,8 30,6 100,0
Maio 15,7 28,9 92,0
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MAIOR VALOR DE
VELOCIDADE MAXIMA
INSTANTANEA DO VENTO
(RAJADA) (KM/H)

VELOCIDADE MEDIA VELOCIDADE MEDIA DO

MES VENTO MAXIMO EM 10
DO VENTO (KM/H) MINUTOS (KM/H)

Junho 14,5 26,6 83,0
Julho 14,5 26,3 87,0
Agosto 14,6 27,5 73,0
Setembro 14,4 27,0 84,0
Outubro 16,8 30,2 105,0
Novembro 17,2 30,3 103,0
Dezembro 18,4 32,0 117,0
Anual 16,5 29,7 140,0

Fonte: Normais Climatoldgicas para a estagdo da Guarda (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da
Atmosfera (IPMA)

No Quadro 3 encontram-se apresentados os dados referentes a frequéncia (%) e a velocidade
média (km/h) do vento para cada rumo, ao longo dos doze meses do ano, na estacdo da Guarda, no
periodo de 1971 a 2000.

No que concerne a frequéncia do vento por rumo, constata-se que os ventos que predominam sao
os de Sul, com uma média anual de 23,5%, e de Noroeste, com uma média anual de 20,6%,
enquanto os ventos menos frequentes sdo os de Sudeste e de Sudoeste, com uma média anual de
4,9%, respetivamente.

Relativamente a distribuicdo mensal da frequéncia do vento por rumo, constata-se que sdo 0s
ventos do quadrante Sul os que apresentam maior frequéncia, registando uma média anual de
23,5%, dado que predominam ao longo de cinco meses do ano (excetuam-se os meses de janeiro,
fevereiro, margo, abril, junho, julho e agosto, uma vez que sdo os ventos de Noroeste que
predominam). Por seu turno, os ventos que se apresentam menos frequentes sdo os ventos de
Sudeste (nos meses de abril, maio, junho, setembro, outubro e novembro) e de Sudoeste (nos
meses de janeiro, fevereiro, margo, julho, agosto e dezembro), registando uma média anual de
apenas 4,9%, respetivamente.

No que diz respeito a velocidade média do vento por rumo, constata-se que sdo os ventos de Sul
que apresentam uma velocidade média mais elevada, registando uma média anual de 19,0 km/h,
seguindo-se os ventos de Noroeste com uma média anual de 18,4 km/h, e os de Oeste com uma
média anual de 16,7 km/h, enquanto, no sentido inverso, os ventos que registam a velocidade
média menos significativa sdo os ventos de Este, dado que apresentam uma média anual de 14,6
km/h, seguindo-se os ventos de Nordeste com uma média anual de 14,7 km/h, os ventos de
Sudeste com uma média anual de 15,0 km/h, e os ventos de Sudoeste com uma média anual de
15,7 km/h.

Quanto a distribuicdo mensal da velocidade do vento por rumo, observa-se que sdo os ventos do
quadrante Sul os que apresentam a velocidade mais expressiva, registando uma média anual de
19,0 km/h, predominando ao longo de sete meses do ano (excetuam-se os meses de janeiro,
fevereiro, mar¢o e novembro, dado que sdo os ventos de Noroeste que apresentam maior
velocidade; o més de fevereiro, uma vez que sdo os ventos de Oeste que apresentam a maior
velocidade; enquanto no més de agosto a velocidade dos ventos de Sul e de Noroeste apresenta-se
igual, em média).
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Por outro lado, os ventos que registam menor velocidade sdo os ventos de Este, registando uma
velocidade média anual de 14,6 km/h, verificando-se que constituem os ventos que apresentam
menor velocidade média ao longo de seis meses do ano (excetua-se o més de novembro, uma vez
gue sdo os ventos de Nordeste que registam a menor velocidade; os meses de abril, maio, junho e
setembro, dado que sdo os ventos de Sudeste que apresentam menor velocidade; e o més de
janeiro uma vez que sdo os ventos de Sudoeste que registam uma velocidade mais reduzida).

Por fim, constata-se que as calmias sdo mais frequentes no més de setembro (0,2%), enquanto, por
outro lado, nos meses de fevereiro, abril, maio e julho ndo apresentam qualquer
representatividade.

Face ao disposto, é fundamental ter-se em conta o vento em termos de DFCI, uma vez que
constitui um fator responsavel pela oxigenagdo da combustdo e é ao longo dos meses de verdo que
as calmias apresentam uma frequéncia bastante reduzida, sendo nestes meses que a propagacao
de incéndios rurais é favorecida.

Assim, o vento pode intensificar a queima, bem como por favorecer o transporte de faulhas e de
cinzas quentes que podem originar novos focos de incéndios.
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PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA

CADERNO I. DIAGNOSTICO

(INFORMAGAO DE BASE)

Quadro 3: Frequéncia (%) e velocidade média (km/h) do vento para cada rumo

N NE E SE S SwW w NwW CALMA
% KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H %
Janeiro 12,1 18,2 13,1 15,5 11,9 16,2 6,1 16,3 26,6 21,1 58 14,1 9,8 17,9 14,4 21,2 0,1
Fevereiro 15,1 18,3 13,8 15,6 10,5 14,9 5,9 16,8 24,1 20,3 4,7 17,4 8,4 22,2 17,5 20,8 0
Marco 17,6 18,6 15,5 16,5 7,8 14,3 5,4 14,9 17,4 19,6 4,1 16 10,6 18,9 21,5 19,5 0,1
Abril 20,3 17 14,4 14,8 8,4 17,9 3,2 14,6 18,8 19,5 4,3 19 9,6 17,6 21,1 19,1 0
Maio 15 15,9 10,7 13,5 8,7 16,7 3,6 13 26,2 19,8 53 15,8 8,7 15,2 21,8 17,5 0
Junho 19,8 14,3 12,1 13,6 10,6 13,6 3,6 12,4 18,7 16,2 3,7 16 7,4 15,5 24,1 16,8 0,1
Julho 20,2 14,1 13,5 13,3 5,8 11,2 3,4 13 16,6 15,8 3 14,4 7,3 15,2 30,2 16,8 0
Agosto 19,6 14,7 13,1 14,1 6,9 12,5 5 12,7 18,6 16,6 3,6 15,1 7,8 15,1 25,4 16,6 0,1
Setembro 15,4 14 11,1 13 7,6 13,2 4,1 12,8 24,4 17,6 5,2 13,3 9,9 14,3 22,1 16,7 0,2
Outubro 13,8 15,5 9,6 14,1 7,3 13,5 4,1 16,7 31 19,2 7,2 14,5 9,6 15,2 17,5 18,6 0,1
Novembro 11,4 16 12 14,6 8,9 14,8 5,4 15 29,2 18,9 5,8 17,8 9,9 18,3 17,3 21,3 0,1
Dezembro 10,2 17,6 13,1 17,2 12,8 15,2 9,2 17,5 27,3 21,3 5,2 17 8,6 16,6 13,5 21,1 0,1
Ano 15,8 15,9 12,5 14,7 8,9 14,6 4,9 15 23,5 19 4,9 15,7 8,9 16,7 20,6 18,4 0,1

Fonte: Normais Climatoldgicas para a estagdo da Guarda (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA)
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Grafico 8: Frequéncia [F (%)] do vento para cada Grafico 9: Velocidade média [V (km/h)] do

rumo (anual) vento para cada rumo (anual)
N
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a estagdo da Guarda (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da
Atmosfera (IPMA)

Grafico 10: Frequéncia [F (%)] do vento para cada Grafico 11: Velocidade média [V (km/h)] do

rumo (mensal) vento para cada rumo (mensal)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a estagdo da Guarda (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da
Atmosfera (IPMA)

Tal como se observa nas regides de clima mediterranico, o concelho de Seia apresenta
temperaturas mais elevadas nos meses de verdao, que se conjugam com valores de humidade
relativa e de precipitagdo pouco significativos. Neste seguimento, a escassez/ auséncia de
precipitacdo ao longo do periodo estival permite que a possibilidade de ocorréncia de incéndios
rurais assista a um crescimento, uma vez que se encontram reunidas as condices favoraveis a facil

ignicdo e rapida propagac¢do de incéndios rurais.

Contudo, apdés o periodo seco, a precipitagdo intensa pode causar diversos estragos,

nomeadamente ao longo da rede viaria florestal.
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CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMACAO DE BASE)

PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA

Face ao disposto, constata-se que ao longo dos meses de verdo é basilar que se intensifique a
vigilancia florestal e se aumentem os niveis de prontiddo relativamente ao combate a incéndios
rurais, de forma a garantir uma resposta, por parte das equipas, que seja rapida e eficiente.
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4. CARACTERIZACAO DA POPULAGCAO

Ao longo de toda a Histdria, a populagdo e o meio fisico encontram-se intrinsecamente ligados,
uma vez que o Homem interfere diariamente no meio onde se encontra inserido, influenciando a
caracterizacdo e a propria fisionomia da paisagem. Neste contexto, apresenta-se fundamental
efetuar uma andlise de alguns elementos que permitam compreender de que forma a populagdo
atua sobre o meio onde se insere, nomeadamente no concelho de Seia.

A informacdo recolhida e tratada ao longo do presente capitulo tem um caracter relevante para a
fundamentacdo das op¢bes a tomar no ambito das a¢des de sensibilizagdo (Caderno I, 2.2 Eixo
Estratégico - Redugdo da Incidéncia dos Incéndios), assim como para a identificacdo da tendéncia
de ocupagao dos espagos rurais que impliquem a adogao de politicas especiais de DCIR.

A caracterizacdo da populacdo do concelho de Seia tem em consideracdo os trés ultimos
momentos censitdrios (Censos de 1991, 2001 e 2011) e analisa os parametros que se seguem:

» Populagdo Residente: Pretende-se realizar uma andlise da evolugdo da populagdo
residente ao longo dos ultimos trés Censos;

» Densidade Populacional: Pretende-se compreender quais as freguesias do concelho de
Seia que concentram maiores e menores densidades populacionais;

> indice de Envelhecimento: Pretende-se realizar uma andlise da distribui¢do da populacio
idosa ao longo do concelho de Seia;

» Populagdo Empregada por Setor de Atividade Econdmica: Pretende-se compreender a
distribuicdo da populagao empregada por setor de atividade econdmica, por freguesia e no
concelho de Seia;

» Taxa de Analfabetismo: Pretende-se compreender qual a escolarizacdo da populagdo do
concelho de Seia, através da evolugdo da taxa de analfabetismo;

» Romarias e Festas: Pretende-se enumerar as romarias e festas que decorrem no concelho

de Seia ao longo do ano, de forma a compreender-se a sua distribuicao, tanto territorial
como ao longo dos meses do ano.

De referir que os mapas cujo Guia Técnico para Elaboragdo do PMDFCI (abril, 2012) indica serem
colunas sobrepostas/empilhadas ndo puderam ser construidos com recurso a esta técnica uma vez
que se trata de uma funcionalidade que ndo se encontra ativa no Qgis, software livre considerado
para o desenvolvimento deste trabalho.
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4.1. PoPULACAO RESIDENTE E DENSIDADE POPULACIONAL

De acordo com o INE (2009), a populagdo residente corresponde ao “conjunto de pessoas que,
independentemente de estarem presentes ou ausentes num determinado alojamento no momento
de observagdo, viveram no seu local de residéncia habitual por um periodo continuo de, pelo
menos, 12 meses anteriores ao momento de observacdo, ou que chegaram ao seu local de
residéncia habitual durante o periodo correspondente aos 12 meses anteriores ao momento de
observagdo, com a intengdo de ai permanecer por um periodo minimo de um ano”.

No Quadro 4 encontra-se apresentada a populagdo residente no concelho de Seia, na sub-regidao
Beiras e Serra da Estrela, na regido Centro e em Portugal Continental, tendo em considerac¢do os
Censos de 1991, 2001 e 2011.

O concelho de Seia, no ano 2011, apresentava uma populagdo residente de 24.702 individuos,
observando-se um decréscimo populacional de 18,6% face ao ano de 1991 (nesse ano, o concelho
de Seia, apresentava uma populagdo residente de 30.362 individuos, verificando-se que o territério
assistiu a um decréscimo de 5.660 individuos nesse periodo). Esta tendéncia de decréscimo
também se notou na sub-regido Beiras e Serra da Estrela (-11,2%), embora tenha sido menos
expressiva. Por outro lado, na regido Centro (3,1%) e em Portugal Continental (7,2%) registou-se
uma tendéncia inversa, uma vez que a populagdo residente apresentou um crescimento entre 1991
e 2011.

Quadro 4: Indicadores demograficos para o concelho de Seia, NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il
- Centro e NUT I - Continente (1991, 2001 e 2011)

VARIACAO
UNIDADE TERRITORIAL 1991 2001 2011
(1991 - 2011)
Concelho de Seia 30.362 28.144 24.702 -18,6
NUT Il — Beiras e Serra da Estrela 265.652 258.799 236.023 -11,2
NUT Il — Centro 2.258.768 2.348.397 2.327.755 3,1
NUT | — Portugal Continental 9.375.926 9.869.343 10.047.621 7,2

Fonte: XIIl, XIV e XV Recenseamento Geral da Populacdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.

O Quadro 5 apresenta a evolugdo da populagdo residente, por freguesia, no concelho de Seia, entre
1991 e 2011.

No ano 2011, a freguesia que registava um maior nimero de populag¢do residente era a Unido das
freguesias de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros (9.379 individuos, o que correspondia a 38,0%
da populagdo residente no territdrio concelhio), seguindo-se a Unido das freguesias de Tourais e
Lajes (1.713 individuos, o que correspondia a 6,9% da populagdo residente no territdrio concelhio),
a Unido das freguesias de Santa Marinha e Sdo Martinho (1.629 individuos, o que correspondia a
6,6% da populacdo residente no territdrio concelhio), a freguesia de Paranhos (1.503 individuos, o
que correspondia a 6,1% da populagdo residente no territério concelhio), a freguesia de Santiago
(1.205 individuos, o que correspondia a 4,9% da populagdo residente no territdrio concelhio) e a
freguesia de Loriga (1.053 individuos, o que correspondia a 4,3% da populagdo residente no
territério concelhio).

Neste sentido, constata-se que as restantes freguesias que compdem o concelho de Seia
registavam, em 2011, uma populacdo residente inferior a 1.000 individuos, sendo de destacar as
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freguesias de Teixeira (187 individuos, o que correspondia a 0,8% da populacdo residente no
territério concelhio), Sazes da Beira (283 individuos, o que correspondia a 1,1% da populagdo
residente no territdrio concelhio), Valezim (310 individuos, o que correspondia a 1,3% da
populacdo residente no territério concelhio) e Girabolhos (317 individuos, o que correspondia a
1,3% da populacido residente no territorio concelhio), dado que constituiam as freguesias que
apresentavam um menor nimero de populagdo residente.

Quadro 5: Populagdo residente em Seia por censo e freguesia (1991, 2001 e 2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011 VARIACRO
(1991 - 2011)
Alvoco da Serra 801 646 466 -41,8
Girabolhos 637 482 317 -50,2
Loriga 1.631 1.270 1.053 -35,4
Paranhos 1.874 1.714 1.503 -19,8
Pinhangos 822 703 716 -12,9
Sabugueiro 677 570 478 -29,4
Sandomil 1.269 1.108 917 -27,7
Santa Comba 758 741 834 10,0
Santiago 1.142 1.120 1.205 5,5
Sazes da Beira 392 341 283 -27,8
Teixeira 280 232 187 -33,2
Travancinha 630 546 472 -25,1
Unido das freguesias de Carragozela e Varzea de 728 684 629 136
Meruge
Unido das freguesias de Sameice e Santa Euldlia 856 719 638 -25,5
Unido das freguesias dc'e Santa Marinha e Sao 5108 1.991 1.629 227
Martinho
Unido das freguesias d.e Sei?, Sdo Romado e Lapa dos 10.077 10.422 9.379 6,9
Dinheiros
Unido das freguesias de Torrozelo e Folhadosa 1.092 957 808 -26,0
Unido das freguesias de Tourais e Lajes 2.094 1.870 1.713 -18,2
Unido das freguesias de Vide e Cabega 1.450 1.072 761 -47,5
Valezim 472 382 310 -34,3
Vila Cova a Coelheira 572 574 404 -29,4
Concelho de Seia 30.362 28.144 24.702 -18,6

Fonte: XIIl, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.

Entre 1991 e 2011, constata-se que, a exce¢do das freguesias de Santa Comba e de Santiago que
assistiram a um crescimento da populacdo residente (crescimento de 10,0% e de 5,5%,
respetivamente), todas as freguesias que compdem o concelho de Seia registaram um decréscimo
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populacional, sendo de destacar as freguesias de Girabolhos (-50,2%), Unido das freguesias de Vide
e Cabeca (-47,5%) e Alvoco da Serra (-41,8%), por apresentarem os decréscimos mais expressivos.

No que concerne a densidade populacional, de acordo com o INE (1994), esta corresponde a
“intensidade do povoamento expressa pela relagdo entre o numero de habitantes de uma drea
territorial determinada e a superficie desse territorio (habitualmente expressa em numero de
habitantes por quildmetro quadrado)”.

O concelho de Seia, no ano 2011, apresentava uma densidade populacional de 56,7 habitantes/
km?2, assistindo a um decréscimo de 20,4% deste indicador face ao ano de 1991 (nesse ano a
densidade populacional do concelho de Seia era de 69,7 habitantes/ km?). Neste contexto, verifica-
se que a densidade populacional registada no concelho de Seia, no ano 2011, era superior a
observada na sub-regido Beiras e Serra da Estrela (37,4 habitantes/ km?), contudo, ficava aquém
dos valores registados na regido Centro (82,6 habitantes/ km?) e em Portugal Continental (112,8
habitantes/ km?).

No Quadro 6 é apresentada a evolucdo da densidade populacional, por freguesia, no concelho de
Seia, entre 1991 e 2011.

No ano 2011, a freguesia que registava a densidade populacional mais expressiva era a Unido das
freguesias de Seia, S30 Romdo e Lapa dos Dinheiros (174,3 habitantes/ km?2), seguindo-se a
freguesia de Santiago (162,2 habitantes/ km?) e a Unido das freguesias de Santa Marinha e Sdo
Martinho (108,0 habitantes/ km?).

Por outro lado, as restantes freguesias que compdem o concelho de Seia registavam, em 2011,
uma densidade populacional inferior a 100,0 habitantes/ km?, sendo de destacar as freguesias de
Teixeira (11,7 habitantes/ km?), Sabugueiro (11,9 habitantes/ km?2), Alvoco da Serra (12,4
habitantes/ km?) e Unido das freguesias de Vide e Cabeca (13,5 habitantes/ km?) por apresentarem
as densidades populacionais mais reduzidas no concelho de Seia.

Quadro 6: Densidade populacional em Seia por censo e freguesia (1991, 2001 e 2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011 VARIAGRO

(2001-2011)
Alvoco da Serra 21,3 17,2 12,4 -41,8
Girabolhos 35,9 27,2 17,9 -50,2
Loriga 45,0 35,0 29,0 -35,4
Paranhos 88,3 80,7 70,8 -19,8
Pinhangos 98,7 84,4 86,0 -12,9
Sabugueiro 16,9 14,2 11,9 -29,4
Sandomil 96,0 83,8 69,4 -27,7
Santa Comba 64,1 62,6 70,5 10,0
Santiago 153,7 150,7 162,2 5,5
Sazes da Beira 50,3 43,8 36,3 -27,8
Teixeira 17,6 14,6 11,7 -33,2
Travancinha 50,5 43,8 37,9 -25,1
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VARIACAO

FREGUESIA 1991 2001 2011
(2001-2011)
Unido das freguesias de Carragozela e Varzea 722 67.9 62.4 136
de Meruge
Unido das fregue5|as’d.e Sameice e Santa 60,0 50.4 447 255
Eulalia
Unido das freguesias d(_a Santa Marinha e Sao 139,8 132,0 108,0 227
Martinho
Unido das freguesias dg Se|_a, Sdo Romdo e 187,3 193,7 1743 6,9
Lapa dos Dinheiros
Unido das freguesias de Torrozelo e Folhadosa 107,1 93,8 79,2 -26,0
Unido das freguesias de Tourais e Lajes 80,0 71,4 65,4 -18,2
Unido das freguesias de Vide e Cabeca 25,7 19,0 13,5 -47,5
Valezim 39,0 31,6 25,6 -34,3
Vila Cova a Coelheira 74,5 74,7 52,6 -29,4
Concelho de Seia 69,7 64,6 56,7 -20,4

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.

Entre 1991 e 2011, constata-se que, a exce¢do das freguesias de Santa Comba e de Santiago que
assistiram a um aumento da densidade populacional (crescimento de 10,0% e de 5,5%,
respetivamente), todas as freguesias que compdem o concelho de Seia apresentaram um
decréscimo da densidade populacional, sendo de destacar as freguesias de Girabolhos (-50,2%),
Unido das freguesias de Vide e Cabega (-47,5%) e Alvoco da Serra (-41,8%), por registarem os

decréscimos mais significativos.

No Mapa 6 encontra-se apresentada a distribuicdo geografica da populacdo residente e da
densidade populacional, por freguesia, no concelho de Seia, onde é possivel constatar que é a
Unido das freguesias de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros que se salienta, tanto por apresentar
0 maior numero de populagdo residente, como por apresentar a densidade populacional mais

expressiva.
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Mapa 6: Populagdo residente por censo e freguesia (1991, 2001 e 2011) e densidade populacional
(2011)
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Em termos de DCIR, deve-se ter em consideragdao que as freguesias que apresentam uma
populagdo residente e/ou uma densidade populacional mais reduzidas, devem ser alvo de uma
maior atenc¢do, uma vez que estes territorios tém menor capacidade de vigilancia e de detegdo de
incéndios rurais. Neste seguimento, apresenta-se fundamental destacar as freguesias de Teixeira,
Sazes da Beira, Valezim e Girabolhos por constituirem as freguesias que detém uma populagdo
residente mais timida.

Tendo em conta os desequilibrios que se observam no concelho de Seia, é importante que nas
freguesias consideradas mais sensiveis, as equipas de vigilancia sejam refor¢adas, sobretudo ao
longo dos meses mais criticos para os incéndios rurais, de modo a conseguir-se detetar os
incéndios em fases precoces, evitando-se dete¢Ges tardias e com o fogo ja em fases avangadas e
complexas.

E, ainda, importante escrutinar o abandono das atividades agricolas que se observa no concelho de
Seia e, de um modo geral, ao longo do territdrio nacional, dado que constitui um aspeto de grande
importancia em termos de DCIR, uma vez que pode conduzir ao aumento da carga de combustivel,
potenciando, consequentemente, o risco de incéndio rural.

Por fim, e seguindo a tendéncia que se observa ao longo do territério nacional, a populagdo
residente no concelho de Seia tende a concentrar-se nos aglomerados urbanos e a despovoar os
espagos rurais, aspeto que é acompanhado com o abandono das praticas agricolas. Como
consequéncia desta tendéncia, tem-se o aumento da carga de combustivel que favorece uma facil

ignicdo e rapida propagac¢ao do fogo.
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4.2. INDICE DE ENVELHECIMENTO E SUA EvoLucAO

De acordo com o INE (1994), o indice de envelhecimento pode ser definido pela “relagdo entre a
populagdo idosa e a populagdo jovem, definida habitualmente como o quociente entre o numero de
pessoas com 65 ou mais anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14
anos (expressa habitualmente por 100 (1072) pessoas dos 0 aos 14 anos)”.

O concelho de Seia, no ano 2011, detinha um indice de envelhecimento de 234,6%, verificando-se
que ocorreu um crescimento de 172,4% face ao ano de 1991 (nesse ano, o concelho de Seia,
apresentava um indice de envelhecimento de 86,1%), seguindo uma tendéncia similar a observada
nas unidades territoriais em que se insere. Neste contexto, no ano 2011, o concelho de Seia
registava um indice de envelhecimento ligeiramente inferior ao observado na sub-regido Beiras e
Serra da Estrela (236,0%), contudo, registava um indice significativamente superior ao verificado na
regido Centro (163,4%) e em Portugal Continental (130,6%).

No Quadro 7 encontra-se apresentada a evolugdo do indice de envelhecimento, por freguesia, no
concelho de Seia, entre 1991 e 2011.

No ano 2011, a freguesia que registava um indice de envelhecimento mais expressivo era a
freguesia de Teixeira (890,0%), seguindo-se a freguesia de Sazes da Beira (770,6%), a freguesia de
Alvoco da Serra (727,3%) e a freguesia de Girabolhos (710,0%), enquanto, no sentido inverso, com
os indices de envelhecimento menos significativos, encontrava-se a Unidao das freguesias de Seia,
Sdo Romédo e Lapa dos Dinheiros (155,5%), a Unido das freguesias de Carragozela e Varzea de
Meruge (169,0%), a freguesia de Santiago (182,6%) e a freguesia de Pinhangos (190,9%).

Quadro 7: indice de envelhecimento da populagio em Seia por censo e por freguesia (1991, 2001 e

2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011 VARIACRO
(1991-2011)

Alvoco da Serra 108,7 278,6 727,3 569,1

Girabolhos 98,6 180,3 710,0 620,1

Loriga 92,0 181,1 490,8 433,4

Paranhos 103,5 174,1 260,9 152,0

Pinhancos 89,6 157,4 190,9 113,2

Sabugueiro 57,7 123,4 214,3 271,4

Sandomil 85,4 207,5 347,6 307,0

Santa Comba 77,3 115,6 203,8 163,8

Santiago 79,3 150,9 182,6 130,2

Sazes da Beira 134,3 341,2 770,6 473,7

Teixeira 160,5 231,3 890,0 4544

Travancinha 107,6 170,7 257,7 139,4

Unido das\;;ifg:zi:s'\j:rﬁzgragozeIa e 109,4 165,2 169,0 54.4

Unido das freguesias de Sameice e 112,7 202,2 223,9 988

Santa Euldlia
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VARIACAO

FREGUESIA 1991 2001 2011
(1991-2011)
Unido das freglie5|as d(_a Santa Marinha 76.1 159,8 330,2 3337
e Sdo Martinho
Unido dNas freguesias dt.? Sel.a, Séo 546 957 155,5 184,6
Romao e Lapa dos Dinheiros
Unido das freguesias de Torrozelo e 1344 230,6 4103 205,2
Folhadosa
Unido das freguesias de Tourais e Lajes 117,0 183,5 237,8 103,2
Unido das freguesias de Vide e Cabeca 218,8 466,3 685,7 213,3
Valezim 152,8 218,8 358,6 134,7
Vila Cova a Coelheira 60,2 157,5 215,2 257,8
Concelho de Seia 86,1 151,0 234,6 172,4

Fonte: XIIl, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.

Entre 1991 e 2011, constata-se que todas as freguesias que compdem o concelho de Seia
registaram um expressivo envelhecimento populacional, sendo de destacar as freguesias de
Girabolhos (620,1%), de Alvoco da Serra (569,1%), de Sazes da Beira (473,7%), de Teixeira (454,4%)
e de Loriga (433,4%), por terem apresentado as variagbes mais significativas. Por seu turno, a
freguesia que apresentou o envelhecimento populacional menos expressivo foi a Unido das

freguesias de Carragozela e Varzea de Meruge (54,4%).

No Mapa 7 encontra-se apresentado indice de envelhecimento populacional, por freguesia, no
concelho de Seia, em 1991, 2001 e 2011, onde é possivel constatar que é a freguesia de Teixeira
que se salienta, dado que apresenta o indice de envelhecimento mais expressivo no concelho.
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Mapa 7: indice de envelhecimento (1991, 2001 e 2011) e respetiva evolugdo (1991-2011)
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Em termos de DCIR, a andlise ao indice de envelhecimento evidencia um papel relevante, uma vez
que permite compreender quais as freguesias que apresentam uma proporc¢do de populacgdo idosa
mais significativa, coincidindo, consequentemente, com os territérios que possuem uma maior
necessidade de prote¢do em caso de ocorréncia de incéndio rural.

Para além do disposto, importa apontar que é ao longo das freguesias que apresentam um indice
de envelhecimento mais significativo que se deve proceder a divulgagdo de informagao de forma
mais intensiva, relativamente a forma como se deve agir em situa¢des de incéndio rural.

Uma das causas do abandono das praticas agricolas e florestais é o envelhecimento populacional,
deste modo, os territdrios que apresentam indices mais elevados, a par com perdas expressivas das
atividades agricolas e florestais, correspondem também aos territérios onde se encontram criadas
as condigbes que favorecem a facil ignicdo e a rapida propagacao do fogo, podendo, ainda, criar
barreiras a deslocacdo das equipas e dos meios de combate terrestres, apresentando-se, assim,
como areas mais frageis.
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4.3. POPULACAO POR SETOR DE ATIVIDADE

O Mapa 8 representa distribuicdo da populagdo empregada por setor de atividade econdmica, por
freguesia, no concelho de Seia, no ano 2011.

No ano 2011, o concelho de Seia apresentava um total de 8.767 individuos empregados,
observando-se que ocorreu um decréscimo de 20,1% face ao ano 2001, dado que nesse ano a
populacdo empregada no territorio concelhio registava um total de 10.966 individuos. Neste
sentido, o concelho de Seia segue uma tendéncia idéntica a verificada na sub-regido Beiras e Serra
da Estrela (-15,8%), na regido Centro (-6,6%) e em Portugal Continental (-6,8%), embora o
decréscimo que o territdrio concelhio assistiu tenha sido mais expressivo.

A escala da freguesia, no ano 2011, constata-se que era a Unido das freguesias de Seia, S30 Rom3o
e Lapa dos Dinheiros que registava o nimero de individuos empregados mais significativo (3.783
individuos, o que correspondia a 43,2% do total do concelho), seguindo-se a Unido das freguesias
de Tourais e Lajes (552 individuos, o que correspondia a 6,3% do total do concelho) e a Unido das
freguesias de Santa Marinha e Sdo Martinho (523 individuos, o que correspondia a 6,0% do total do
concelho). Por sua vez, a freguesia de Teixeira correspondia a freguesia que detinha um menor
ndmero de populagdo empregada no ano 2011 (40 individuos, o que correspondia a 0,5% do total
do concelho), seguindo-se a freguesia de Sazes da Beira (55 individuos, o que correspondia a 0,6%
do total do concelho) e a freguesia de Girabolhos (59 individuos, o que correspondia a 0,7% do
total do concelho).

No que diz respeito a variagdo da populagdo empregada entre 2001 e 2011, constata-se que
apenas as freguesias de Santiago (6,0%) e de Santa Comba (2,0%) assistiram a um crescimento no
concelho de Seia, enquanto, por outro lado, as restantes freguesias que compdem o territério
concelhio registaram um decréscimo da populagdo empregada, sendo de destacar a freguesia de
Vila Cova a Coelheira (-51,9%) por ter apresentado o decréscimo mais significativo.

Relativamente a distribui¢ao da populagdo ativa por setor de atividade econémica, no concelho de
Seia, no ano 2011, constata-se que 65,7% da populacdo empregada no territdrio concelhio
encontrava-se a laborar no setor terciario, observando-se que este constituia o setor de atividade
econdmica que mais populagdo empregava em 18 freguesias do concelho de Seia. Por sua vez, o
setor secundario empregava 31,7% da populacdo empregada e o setor primario empregava 2,6%
da populagdo empregada no concelho de Seia.

Face ao disposto, constata-se que o concelho de Seia apresenta uma tendéncia semelhante a
observada nas unidades territoriais em que se insere, no que concerne a distribuicdo da populagado
ativa por setor de atividade econdmica, contudo, importa referir que o setor secunddrio detém
uma maior representatividade no territério concelhio, enquanto o setor primario apresenta-se
mais timido, comparativamente com as unidades territoriais em que se insere.

MAIO DE 2021



Mapa 8: Populagdo por setor de atividade (%) em 2011
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No Quadro 8 encontra-se apresentada a distribuicdo da populagdo empregada por setor de
atividade econdmica, por freguesia, no concelho de Seia, em 2011, sendo possivel retirar as
conclusGes que se seguem:

» O setor primario constitui o setor de atividade econdmica que menos relevancia
apresentava no concelho de Seia, uma vez que empregava apenas 2,6% da populagdo
empregada no territério concelhio. Contudo, importa destacar a freguesia de Teixeira
(empregava 12,5% da populacdo empregada na freguesia) e a freguesia de Girabolhos
(empregava 10,2% da populagdo empregada na freguesia), dado que mais de 10% da
populacdo empregada na freguesia encontrava-se a laborar no setor primdrio. Por seu
turno, a Unido das freguesias de Torrozelo e Folhadosa (empregava 1,1% da populagdo
empregada na freguesia) constituia a freguesia que detinha uma menor proporgdo de
populacdo empregada no setor primario.

» O setor secundario apresentava uma significativa relevancia no concelho de Seia, uma vez
que empregava 31,7% da populacdo empregada no territério concelhio. Neste seguimento,
importa salientar a freguesia de Travancinha (empregava 60,2% da populagdo empregada
na freguesia) e a Unido das freguesias de Sameice e Santa Euldlia (empregava 52,2% da
populacdo empregada na freguesia), dado que mais de 50% da populagdo empregada na
freguesia encontrava-se a laborar no setor secunddrio. Por sua vez, a Unido das freguesias
de Seia, S30 Romao e Lapa dos Dinheiros (empregava 25,1% da populacdo empregada na
freguesia) constituia a freguesia que detinha uma menor propor¢do de populagdo
empregada no setor secundario.

MAIO DE 2021



» O setor terciario correspondia ao setor de atividade econdmica que maior expressdo
detinha no concelho de Seia, uma vez que empregava 65,7% da populacdo empregada no
territério concelhio. Assim, importa destacar a Unido das freguesias de Seia, SG0 Romao e
Lapa dos Dinheiros (empregava 73,6% da populacdo empregada na freguesia) e a freguesia
de Santiago (empregava 70,8% da populacdo empregada na freguesia), dado que mais de
70% da populagdo empregada na freguesia encontrava-se a laborar no setor terciario. Por
outro lado, a freguesia de Travancinha (empregava 36,5% da populagdo empregada na
freguesia), constituia a freguesia que detinha uma menor proporcdo de populagido
empregada no setor tercidrio.

Quadro 8: Populagdo (%) por setor de atividade econémica (2011)

SETOR DE ATIVIDADE ECONOMICA

FREGUESIA ” ; ;
PRIMARIO SECUNDARIO @ TERCIARIO

Alvoco da Serra 5,5 45,0 49,5

Girabolhos 10,2 37,3 52,5

Loriga 1,2 31,6 67,2

Paranhos 2,9 38,5 58,6

Pinhangos 5,5 27,5 67,0

Sabugueiro 2,6 30,4 67,0

Sandomil 7,5 46,2 46,2

Santa Comba 2,3 33,7 64,0

Santiago 1,6 27,6 70,8

Sazes da Beira 3,6 43,6 52,7

Teixeira 12,5 30,0 57,5

Travancinha 3,3 60,2 36,5

Unido das freguesias de Carragozela e Varzea de Meruge 2,7 33,3 64,0

Unido das freguesias de Sameice e Santa Euldlia 5,5 52,2 42,4

Unido das freguesias de Santa Marinha e Sdo Martinho 4,2 34,2 61,6

Unido das freguesias d('e Sei?, S3o Romado e Lapa dos 13 251 736
Dinheiros

Unido das freguesias de Torrozelo e Folhadosa 1,1 37,1 61,8

Unido das freguesias de Tourais e Lajes 3,6 35,9 60,5

Unido das freguesias de Vide e Cabeca 7,2 37,7 55,1

Valezim 2,5 29,1 68,4

Vila Cova a Coelheira 1,7 47,0 51,3

Concelho de Seia 2,6 31,7 65,7

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.
Neste contexto, importa ressalvar que a distribuicdo da populacdo empregada por setor de

atividade econdmica possui uma significativa importancia em termos de DCIR, sobretudo no que
concerne a representatividade que o setor primario possui no territorio concelhio (salienta-se que
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o presente setor de atividade econdmica apresenta uma reduzida representatividade no concelho
de Seia, dado que apenas 2,6% da populacdo empregada encontrava-se a laborar no setor
primario).

O decréscimo da atividade agricola e florestal provoca altera¢gdes ao mosaico natural da paisagem,
dado que os espacos agricolas e os espacos florestais perdem a sua distingdo, resultando numa
paisagem continua e com uma carga de combustivel expressiva, oferecendo, deste modo,
condi¢Ges favoraveis a facil ignicdo e rapida propagagado dos incéndios rurais.

Para além disso, é importante que a gestdo dos espacos agricolas e florestais seja correta e eficaz,
para que se consiga reduzir as consequéncias que possam advir do abandono da atividade agricola.

E, também, indispensavel prestar uma maior atencdo ao uso do fogo para as queimadas e para as
queimas de sobrantes, sobretudo nas freguesias onde o setor primdrio possui alguma
representatividade (destaque para as freguesias de Teixeira e de Girabolhos), sendo fulcral que
haja um maior empenho por parte das equipas de vigilancia, bem como na sensibilizagdo da
populagao.
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4.4. TAXA DE ANALFABETISMO®

De acordo com o INE (1994), a taxa de analfabetismo pode ser definida “tendo como referéncia a
idade a partir da qual um individuo que acompanhe o percurso normal do sistema de ensino deve
saber ler e escrever. Considera-se que essa idade corresponde aos 10 anos, equivalente a conclusdo
do ensino bdsico primdrio”.

Fruto de diversos programas de escolarizagdo e devido a implementacdo da escolaridade minima
obrigatéria, que atualmente corresponde ao 12.2 ano, a taxa de analfabetismo tem vindo a
apresentar um decréscimo ao longo do territério nacional. Para além disso, o ciclo natural de vida,
designadamente o nascimento de populagdo e o falecimento de populagcdo idosa, constitui,
também, um fator que possui elevada relevancia para o aumento do grau de escolarizacdo da
populacgao.

O concelho de Seia, no ano 2011, apresentava uma taxa de analfabetismo de 7,3%, verificando-se
que ocorreu um decréscimo de 48,2% face ao ano de 1991 (nesse ano, o concelho de Seia,
apresentava uma taxa de analfabetismo de 14,1%).Esta tendéncia de decréscimo que se registou
no concelho de Seia seguiu uma tendéncia idéntica a que se observou no contexto sub-regional,
regional e nacional.

No Quadro 9 encontra-se apresentada a evolugdo da taxa de analfabetismo, por freguesia, no
concelho de Seia, entre 1991 e 2011.

No ano 2011, a freguesia que registava uma taxa de analfabetismo mais expressiva era a freguesia
de Sazes da Beira (25,1%), seguindo-se a freguesia de Girabolhos (20,5%), a freguesia de Vide
(15,7%) e a freguesia de Folhadosa (15,3%). Por seu turno, as freguesias que registavam as taxas de
analfabetismo mais reduzidas eram as freguesias de Seia (3,7%), Travancinha (4,1%) e Carragozela
(4,7%).

3 Os dados apresentados nao tiveram em consideracdo a reorganizacdo das freguesias que resultou da Lei n.° 11-
A/2013, de 28 de janeiro, dado que os dados dos Censos de 1991 ndo se encontram disponiveis de forma a permitir que
se proceda ao calculo da Taxa de Analfabetismo.
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Quadro 9: Taxa de analfabetismo no concelho de Seia (1991, 2001 e 2011)

VARIACAO
FREGUESIA 1991 2001 2011
(1991 - 2011)

Alvoco da Serra 15,4 17,1 10,6 -31,3
Cabeca 15,6 15,4 12,3 -21,3
Carragozela 11,5 10,0 4,7 -58,9
Folhadosa 25,2 23,3 15,3 -39,4
Girabolhos 17,3 17,9 20,5 18,6
Lajes 21,1 9,7 6,4 -69,7
Loriga 13,6 8,8 7,3 -46,2
Paranhos 13,7 12,6 7,3 -46,8
Pinhangos 13,9 9,3 6,2 -55,3
Sabugueiro 15,8 10,1 7,8 -50,6
Sameice 11,5 14,6 7,8 -32,3
Sandomil 16,3 15,2 11,6 -28,7
Santa Comba 15,8 14,6 10,4 -34,4
Santa Euldlia 12,7 11,3 6,5 -48,9
Santa Marinha 14,6 12,6 7,1 -51,0
Santiago 11,1 10,6 4,9 -55,5
Sdo Martinho 17,3 10,4 6,4 -63,1
Sdo Romado 9,9 10,2 6,5 -33,9
Sazes da Beira 30,0 26,7 25,1 -16,4
Seia 8,8 6,6 3,7 -58,0
Teixeira 25,4 21,7 13,7 -45,9
Torrozelo 10,9 11,2 7,4 -32,6
Tourais 14,7 11,7 7,4 -49,3
Travancinha 16,0 9,2 4,1 -74,4
Valezim 14,4 16,3 7,4 -48,4
Varzea de Meruge 14,8 14,4 5,7 -61,3
Vide 32,4 27,5 15,7 -51,7
Vila Cova a Coelheira 16,0 11,5 8,3 -48,2
Lapa dos Dinheiros 19,1 16,8 14,9 -21,9
Concelho de Seia 14,1 11,6 7,3 -48,2

Fonte: XIIl, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.

Entre 1991 e 2011, constata-se que todas as freguesias que compdem o concelho de Seia
registaram um decréscimo expressivo da taxa de analfabetismo, sendo de destacar as freguesias de
Travancinha (-74,4%), Lajes (-69,7%), Sdo Martinho (-63,1%) e Varzea de Meruge (-61,3%) por
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constituirem as freguesias que apresentaram os decréscimos mais elevados deste indicador.
Excecdo foi a freguesia de Girabolhos, uma vez que apresentou um significativo aumento da taxa
de analfabetismo (18,6%).

No Mapa 8 encontra-se apresentada a taxa de analfabetismo, por freguesia, no concelho de Seia,
em 1991, 2001 e 2011, onde é possivel constatar que é a freguesia de Seia que se salienta, dado
que apresenta a taxa de analfabetismo menos expressiva no concelho.

Mapa 9: Taxa de analfabetismo no concelho de Seia (1991, 2001 e 2011)
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Em termos de DCIR, ndo é possivel estabelecer uma relagdo entre a taxa de analfabetismo e os
incéndios rurais, no entanto é fundamental considerar-se que a populagdao mais instruida e mais
informada deverd encontrar-se, também, mais sensibilizada para a preserva¢do e protecdo dos
espacos naturais e florestais, bem como para a necessidade existente de se reduzirem os
comportamentos de risco que poderdo ter como consequéncia a ocorréncia de incéndios rurais.

No que respeita ao planeamento e organizacdo de agles de sensibilizacdo a realizar ao longo do
concelho de Seia, é importante que se tenha em consideragdo o grau de escolarizagdo da
populacdo, de modo a garantir que todos os individuos conseguem interiorizar a mensagem que se
pretende transmitir, independentemente do seu grau de escolaridade. Assim, importa referir que,
a partida, a populacdo analfabeta tera mais dificuldade de aceder e/ou procurar informacgdo, pelo

que é indispensdvel que a informacgao Ihes chegue de forma simples e concisa.

Por fim, as acdes de sensibilizacdo a desenvolver no concelho de Seia, devem focar-se na
divulgacdo de medidas e de a¢Bes que permitam decrescer o numero de ocorréncias de incéndios
rurais, bem como os comportamentos de risco da popula¢do, sobretudo ao longo dos periodos
considerados mais criticos para os incéndios rurais.
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4.5. ROMARIAS E FESTAS

As festas e romarias que ocorrem todos anos sdo inimeras vezes responsaveis pela deflagracao de
incéndios rurais. Neste sentido, apresenta-se indispensavel que estes eventos sejam considerados
como um fator importante no planeamento da DCIR. Estas atividades conduzem diversas vezes, a
concentragdo de pessoas junto dos espacos florestais. Neste seguimento, os agentes da autoridade
deverdo ter em atencgdo este fator, dado que pode influenciar negativamente a circulacdo dos
meios de combate em caso de ocorréncia de incéndio rural. Importa ainda apontar que, em termos
de fiscalizacdo, deve-se estar atento as praticas proibidas no periodo critico.

Nos termos do n.2 1 do artigo 29.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho (alterado pelos
Decretos-Lei n.2 15/2009 e 17/2009, de 14 de janeiro, n.2 114/2011, de 30 de novembro, n.2
83/2014, de 23 de maio, e n.2 10/2018, de 14 de fevereiro, pela Lei n.2 76/2017, de 17 de agosto, e
pelo Decreto-Lei n.2 14/2019, de 21 de janeiro), “durante o periodo critico ndo é permitido o
langamento de balbes com mecha acesa e de quaisquer tipos de foguetes”. No n.2 2 do mesmo
artigo do referido diploma legal é estabelecido que “durante o periodo critico, a utilizagdo de fogo-
de-artificio ou outros artefactos pirotécnicos, que néo os indicados no numero anterior, estd sujeita
a autorizagdo prévia do municipio ou da freguesia, nos termos da lei que estabelece o quadro de
transferéncia de competéncias para as autarquias locais”. Importa ainda referir que o n.2 6 do
mesmo artigo indica que, “fora do periodo critico e desde que se verifique o indice de risco de
incéndio rural de niveis muito elevado e mdximo mantém-se as restri¢ées referidas nos niumeros 1,
2edq”.

Deste modo, é fundamental que os eventos festivos que decorram ao longo dos meses de verao
sejam alvo de uma maior fiscalizacdo por parte dos agentes, sendo importante que estes
permanegam nestes eventos de forma permanente, de modo a garantirem a seguran¢a dos
participantes, dado que pode ocorrer uma elevada afluéncia de populagdo, bem como de modo a
minimizar a ocorréncia de incéndios rurais.

O Quadro 10 apresenta os eventos festivos que ocorrem no concelho de Seia, ao longo do ano,
sendo possivel constatar que é no més de agosto que se realiza o maior numero de eventos (33
eventos, o que corresponde a 24,4% do total de eventos), sendo imediatamente seguido dos meses
de maio e setembro (19 eventos, o que correspondendo a 14,1% do total de eventos,
respetivamente), junho (16 eventos, correspondendo a 11,9% do total de eventos) e julho (14
eventos, isto é 10,4% do total de eventos).
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Quadro 10: Romarias, feiras e festas do concelho de Seia

MES DIA DE INIiCIO/FIM FREGUESIA LUGAR DESIGNACAO LOCALIZAGAO
Janeiro FLT;?;E?SE;FSIS Santiago Santiago Festa de Sto. Amaro Ruae Lf\rng](;rc(i)e santo
Janeiro 1 UF de Seia, SGo Romao e Lapa dos Dinheiros Sdo Romado Festa Sao Silvestre Rua Dr. Couto Jardim

Fevereiro Sabado de Carnaval Alvoco da Serra Vasco Esteves de Baixo Festa de N2 Sr.2 das Preces Capelz;\lso;fzcseinhora
Fevereiro 9 Alvoco da Serra Outeiro da Vinha Festa das Chourigas Largo da Barroca
Fevereiro 1.2 domingo UF de Carragozela e Varzea de Meruge Arcozelo de Varzea Festa N2 Sr.2 da Graga czﬁifz';llzsjee\;gf:ezm
Fevereiro - UF de Seia, Sdo Romado e Lapa dos Dinheiros Seia Feira do Queijo Junt:ﬂizil;/ils;cado
Fevereiro 24 UF de Santa Marinha e Sao Martinho Santa Marinha Festa de Sdo Bras Igreja Matriz

Margo 23 Alvoco da Serra Vasco Esteves de Cima Festa das Chourigas Perto da Rua da Fonte
Margo 2.2 Feira de Carnaval Alvoco da Serra Aguincho Festa das Chourigas Rua da Capela
Margo 19 UF de Santa Marinha e Sdo Martinho Eird Festa Religiosa de S. José Largo da Capela

Abril Sexta-feira Santa Loriga Loriga Enterro do Senhor Ruas da Vila

Abril Segunda-feira de Pascoa Paranhos Paranhos da Beira Santa Eufémia Capela Santa Eufémia

Abril 25 Paranhos Carvalhal da Louga Festa Sao Marcos Capela

Abril 25 Santiago Folgosa do Salvador Festa S. Marcos Largo de Sao Marcos

Abril Domingo de Pascoela Travancinha Travancinha Festa de N2 Sr.2 da Saude Capela N2 S2 da Saude

Abril 8.2 dominlgo depois da UF de Seia, Sdo Romado e Lapa dos Dinheiros Sao Romao Festa de N.g Sr. das Capela da .NQ 52 das

Pdscoa Necessidades Necessidades

Abril Segunda-feira de Pascoa UF de Torrozelo e Folhadosa Torroselo Festa de S. Bento Capela de S. Bento
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MES DIA DE INiCIO/FIM FREGUESIA LUGAR DESIGNACAO LOCALIZACAO
Abril Quinta-feira de Pascoa UF de Vide e Cabega Cabega Nossa Se::s(i(r)ar:a Divina Largo da Igreja Nova
S da-fei i Santudrio de Sant
Abril eguinda ?lra aseguira UF de Santa Marinha e Sdo Martinho Sdo Martinho Segunda Feira de Pascoa an uancz ? anta
Pascoa Eufémia
Procissa E
Abril Sexta-feira Santa UF de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros Seia roassac;::horr\terro do Ruas da Cidade
Abril 13 UF de Seia, SGo Romao e Lapa dos Dinheiros Sdo Romado ProussacS)ed:hlcE)rr\terro do Ruas da Vila
Maio Ultimo domingo Alvoco da Serra Vasco Esteves de Baixo Festa de Sdo José Capela de Sdo José
Maio 16 Girabolhos Girabolhos Festa de N2 Sr.2 da Cabega Capela S2 da Cabeca
Maio 26 Loriga Loriga Festa e Procissdo do Corpo Ruas da Vila
de Deus
a
Maio 2.2 fim de semana Paranhos Chaveiral N2 Senhora de Fatima Capela l;létisrir;hora de
. la N2 h
Maio Ultimo domingo Paranhos Paranhos da Beira N2 Senhora da Boa Viagem Capela §en ora da
Boa Viagem
Maio 13 Sabugueiro Sabugueiro Festa de N.2 Sr.2 de Fatima Junto a Igreja
Maio Domingo als:guw a0 dia Travancinha Travancinha Festa de N2 Sr.2 de Fatima Rua de S. Gido
I Va
Maio 2.2 domingo UF de Carragozela e Varzea de Meruge Varzea de Meruge Festa da N. Sr.2 de Fatima Capela deixzrzea de
Maio 3 UF de Sameice e Santa Eulalia Sameice Procissao da Sr.2 das Cruzes Comeca e acab.a no
adro da Igreja
Maio Ultimo domingo UF de Sameice e Santa Eulalia Santa Euldlia Festa de N2 Sr.2 de Fatima Largo de S2 de Fatima
Maio 2.2 domingo UF de Torrozelo e Folhadosa Torroselo Festa das Papas Largo de S. Jodo
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MES DIA DE INiCIO/FIM FREGUESIA LUGAR DESIGNACAO LOCALIZACAO

o L
Maio L f|.m de.semanaNde UF de Tourais e Lajes Pereiro Festa Divino Salvador Capela do Divino

maio - Dia da Mde Salvador

C la Festa N2 Sr.2 d
Maio 2.2 fim de semana UF de Tourais e Lajes Lapa de Tourais Festa N2 Sr.2 da Tosse apela 'e:)sase r.=da
Maio Ultimo domingo do més UF de Tourais e Lajes Lajes Festa N2 S2 de Fatima Largo de S. Domingos
Festa de N Senhora d
Maio 13 UF de Vide e Cabega Silvadal estace o’ss.a enhora de Largo da Capela
Fatima
Maio 13 UF de Santa Marinha e Sdo Martinho Santa Marinha Festa de N. Sr.2 de Fatima Igreja Matriz
Maio 27 UF de Santa Marinha e Sdo Martinho Eir6 Festa de N2 Sr.2 de Fatima Largo da Capela
Maio 13 UF de Seia, SGo Romao e Lapa dos Dinheiros Vodra Festa de N2 Sr.2 de Fatima Largo da Igreja
Maio 27 UF de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros Sdo Romao Festa do Corpo de Deus Igreja nova
F Istici inh
Junho 14 Alvoco da Serra Alvoco da Serra esta So StICIO/C.imm adado Perto da Casa Museu
Lampido
Junho Domingo als:guw a0 dia Girabolhos Girabolhos Festa Santo Antdnio Igreja Matriz
Junho 13, 14, 15 Loriga Loriga Festa de Santo Anténio Largo da Carreira
Junho 2.2 domingo Pinhangos Pinhangos Festa de Santo Anténio Largo da Igreja
24 de junh domi
Junho €Jun ? 9“ omingo Sandomil Sandomil Festa de Sao Jodo Largo da Igreja
préximo

Junho 1.2 domingo Santa Comba Santa Comba Festa de Santa Combinha Largo da Capela
Junho 23 Santiago Folgosa da Madalena Festa de Sdo Jodo Largo de Sdo Jodo
Junho 13 Teixeira Teixeira de Baixo Festa do Santo Anténio Largo da Capela
Junho 1 UF de Carragozela e Varzea de Meruge Carragosela Festa de Sdo Jodo Proxima da Junta de

Freguesia

MAIO DE 2021



MES DIA DE INiCIO/FIM FREGUESIA LUGAR DESIGNACAO LOCALIZACAO
Junho 24 UF de Torrozelo e Folhadosa - Festa do S3o Jodo Largo da Igreja
Junho 2.2 fim de semana UF de Tourais e Lajes Vila Verde N2 das Febres Capela N2 das Febre
Junho 3 UF de Santa Marinha e Sdo Martinho Santa Marinha Festejos do Corpo de Deus Rua da Aldeia
. « . o . Festa do Santissimo . .
Junho 15 UF de Santa Marinha e Sdo Martinho S3o Martinho Igreja Matriz
Sacramento
. - Igreja Matri Pé
Junho 12 UF de Santa Marinha e Sdo Martinho Pévoa Nova Festa de Santo Antdnio greja T\:Q\jada ovoa
Junho 23 UF de Seia, SGo Romao e Lapa dos Dinheiros Seia Desfile das Marchas Anfiteatro Municipal
Populares
Domi o . L .
Junho omingo proximo do dia UF de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros Sra. Desterro Festa de S. Pedro argos da Sra
29 Desterro
Julho 2.2 domingo Alvoco da Serra Vasco Esteves de Cima Festa de Nossa Senhora do Capela da Nossa
Bom Parto Senhora do Bom Parto
Julho 2.2 fim de semana Alvoco da Serra Alvoco da Serra Festa da Malhada do Centeio Ao pé da piscina
Julho 23, 24,29 Loriga Loriga Festa de S. Sebastido Largo da Carreira
Julho 3.2 domingo Santiago Santiago Festa de Sdo Tiago Largo da Capela
Julho 4.2 domingo de julho UF de Carragozela e Varzea de Meruge Viarzea de Meruge Festa de Sdo Tiago Igreja Paroquial
Julho 21 UF de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros Sdo Romao Festival de Folclore Campo de Futebol
. . . Capela da Nossa
Julho 2.2 domingo de julho UF de Torrozelo e Folhadosa Folhadosa Festa Nossa Sr.2 do Calvério .
Senhora do Calvario
a
Julho 1.2 domingo UF de Tourais e Lajes Pradinho Festa N2 Senhora da Paz Capela N Pzinhora da
Julho 1.2 domingo UF de Vide e Cabega Balocas Festa Nossa Sr.2 do Carmo | Associagdo de Balocas
Julho Ultimo fim de semana UF de Santa Marinha e Sdo Martinho - Festa de Sao Sebastido Igreja Matriz
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DIA DE INiCIO/FIM

FREGUESIA

LUGAR

DESIGNACAO

LOCALIZACAO

Julho

Julho

Julho

Julho

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

17
Ultimo fim de semana

Domingo mais préximo
dodia 17,18

29

15

2.2 domingo

2.2 domingo

15

3.2 domingo

13

04, 05

Ultimo domingo

2.2 domingo

1.2 fim de semana

UF de Santa Marinha e Sdo Martinho

UF de Santa Marinha e Sdo Martinho

UF de Seia, S3o Romao e Lapa dos Dinheiros
Vila Cova a Coelheira

Alvoco da Serra

Alvoco da Serra

Alvoco da Serra

Alvoco da Serra

Alvoco da Serra

Loriga

Loriga

Paranhos

Pinhangos

Sabugueiro

Santa Marinha

Santa Marinha

Vodra
Vila Cova a Coelheira

Outeiro da Vinha

Alvoco da Serra

Vasco Esteves de Baixo

Alvoco da Serra

Alvoco da Serra

Fontdo

Loriga

Paranhos da Beira

Pinhangos

Sabugueiro

Festa de Sta. Marinha

Festa do Povo

Festa de Santo Aleixo

Festa do Martir S. Sebastido

Festa de Nossa Senhora de
Fatima

Festa do Sagrado Coragao de
Jesus

Festa Civil da LAVEB (festa
dos porcos)

Festa da Sociedade
Recreativa

Festa do Santissimo
Sacramento

Festa de N2 Senhora da
Ajuda

Festa Sr.2 da Guia

Senhor do Calvario

Festa Sr.2 da Lomba

Festa do Santissimo
Sacramento

Igreja Matriz

Junto a Fundagdo ou
no Bairro da Feira

Largo da Travessa da
Capela

Largo Anjo da Guarda
Largo da Barroca

Junto a Igreja Matriz
da N2 S2 do Rosario

Rua da Mimosa

Perto da Casa Museu

Junto a Igreja Matriz
da N2 S2 do Rosadrio

Largo da Igreja
Largo da

Carreira/Santudrio da
N2 S2 da Guia

Capela - Largo da Feira

Santudrio da Nossa
Senhora da Lomba

Junto a Igreja
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DIA DE INiCIO/FIM

FREGUESIA

LUGAR

DESIGNACAO

LOCALIZACAO

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto
Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto
Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

2.2 fim de semana

2.2 domingo de agosto

04, 05, 06

Ultimo domingo
Penultimo domingo

2.2 fim de semana
3.2 domingo
1.2 domingo

2.2 domingo

Ultimo domingo
15
2.2 domingo

2. fim de semana
2.2 domingo

23 e 24 agosto
Ultimo domingo

Ultimo fim de semana

Sandomil

Sandomil

Santiago

Sazes da Beira
Sazes da Beira

Teixeira
Teixeira
Teixeira

Travancinha

UF de Sameice e Santa Eulalia

UF de Tourais e Lajes

UF de Vide e Cabega

UF de Vide e Cabeca
UF de Vide e Cabeca

UF de Vide e Cabega
UF de Vide e Cabega

UF de Vide e Cabega

Corgas

Sandomil

Maceira

Sazes da Beira
Sazes da Beira

Teixeira de Baixo
Teixeira de Cima
Teixeira de Cima

Travancinha

Maceirinha
Lajes
Casas Figueira

Casal do Rei
Muro

Fradigas
Gondufo

Barriosa

Festa N2 Sr.2 da Piedade

Festa de Sdo Sebastido

Festa Sr2. das Neves

Festa da Santa Eufémia
Festa de N2 Sr.2 do Mon'Alto
Festa de N2 Sr.2 dos Aflitos

Festa do Sagrado Coragdo de
Jesus

Festa Santissimo Sacramento

Festa de N.2 Sr.2 das Virtudes

Festa da N2 Sr.2 da Esperanga

Festa Senhor dos Milagres

Festa Nossa Senhora da
Povoa

Sdo José
Festa Nossa Sr.2 da Paz
Festa Sr.2 da Boa Sorte

Festa Santo Evaristo/Festa
Nossa Senhora das Dores

Festa de Santo Anténio

Largo da Capela
Largo da Igreja

Largo do Solar dos
Abranches de
Magalhdes

Largo da Capela
Largo da Capela

Adro da Igreja
Adro da Igreja

Largo da Capela

Capela N2 Sr.2 das
Virtudes

Capela N2 Sr.2
Esperanga

Rua Principal
Largo da Capela

Largo da Capela
Largo da Capela

Associagao
Largo da Capela

Largo da Capela
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MES

DIA DE INiCIO/FIM

FREGUESIA

LUGAR

DESIGNACAO

LOCALIZACAO

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Agosto

Setembro
Setembro
Setembro
Setembro

Setembro

Setembro

Setembro

Setembro

Setembro

Setembro

15

14, 15

Dia 8 ou no domingo
mais préximo

2.2 fim de semana
15

1.2 domingo
2.2 fim de semana
32 fim de semana

4.2 domingo

2.2 domingo

22 domingo

2.2 fim de semana

1.2 domingo

3.2 domingo

UF de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros

UF de Seia, SGo Romao e Lapa dos Dinheiros

UF de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros

UF de Seia, SGo Romao e Lapa dos Dinheiros
UF de Tourais e Lajes
UF de Vide e Cabega

Alvoco da Serra
Paranhos
Sabugueiro
Sandomil

Santa Comba

Travancinha

UF de Carragozela e Vdarzea de Meruge
UF de Sameice e Santa Eulalia
UF de Sameice e Santa Eulalia

UF de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros

Lapa dos Dinheiros

Sr.2 Desterro

Seia

Sao Romao
Tourais
Vide

Aguinho
Paranhos da Beira
Sabugueiro
Cabeca de Eiras

Aldeia de S. Miguel

Travancinha

Varzea de Meruge
Sameice
Santa Euldlia

Quintela

Festa do Santissimo
Sacramento

Festa da Sagrada Familia

Festa da Padroeira-N2 Sr.2 da
Assuncgdo

Festa de Sdo Romao

Festa Sao Matias

Festa Nossa Senhora da
Assuncgdo

Festa da N2 S2 da Agonia
Santa Eufémia
Festa de N2 Sr.2 da Graga
Sra. do Perpetua do Socorro
Festa S3o Miguel

Festa do Sagrado Coragao de
Jesus

Festa do Santissimo
Sacramento

Festa de N2 Sr.2 da Ajuda

Festa do Santissimo
Sacramento

Festa de Nossa Sr.2 da Ajuda

Largo da Igreja Matriz

Capela da Sr.2 do
Desterro

Largo Dr. José Quelhas
Bigotte

Largo do Mercado
Capela de Sao Matias
Largo da Feira

Rua da Capela
Capela Santa Eufémia
Junto a Igreja
Largo da Capela

Capela Sao Miguel

Igreja Paroquial

Jardim das Oliveiras
Adro da Igreja
Igreja Matriz

Largo da Associagao
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MES DIA DE INiCIO/FIM FREGUESIA LUGAR DESIGNACAO LOCALIZACAO
Setembro 1.2 domingo UF de Torrozelo e Folhadosa Folhadosa Festa daR:\lla?;:; Sra. da Largo da Capela
C la N2 Senh d
Setembro 1.2 domingo UF de Tourais e Lajes Figueiredo N2 Senhora do Castelo apela Castglrz') ora do
. . , Largo da Nossa
Setembro 2.2 domingo UF de Vide e Cabega Cabega Nossa Senhora da Nazaré ,
Senhora da Nazaré
Setembro 1.2 domingo UF de Vide e Cabeca Cide Festa do Bom Jesus Largo da Capela
Setembro 1.2 domingo UF de Vide e Cabeca Malhada das Cilhas Festa Nossa Sr.2 da Ajuda Largo da Capela
50 . a1 (.
Setembro domingo e dia 16 de UF de Santa Marinha e Sdo Martinho Sdo Martinho Festa de Santa Eufémia Santuarl(f d? santa
setembro Eufémia
Setembro 13,14 UF de Seia, Sdo Romado e Lapa dos Dinheiros S3ao Romao Festa de S3o Sebastido Largo da Igreja Matriz
Setembro 30 UF de Seia, Sdo Romado e Lapa dos Dinheiros Pévoa Velha Festa Anual de Sao Miguel Capela de Sao Miguel
Setembro 1.2 domingo Valezim Valezim Nossa Sr 2 da Saude Largo da Capela
Outubro Ultimo domingo Girabolhos Ortigueira Festa de Sdo Simdo Capela/sl_i:gg de Sdo
| Anj
Outubro 21 Santa Comba Vila Cha Festa do Anjo da Guarda Capela do Anjo da
Guarda
Outubro 1.2 domingo Sazes da Beira Sazes da Beira N2 Sr.2 do Rosario Largo da Igreja
Outubro 1.2 domingo Sazes da Beira Sazes da Beira N2 Sr.2 do Rosario Largo da Igreja
Novembro 1 Travancinha Travancinha Feira dos Santos Sr.2 das Virtudes
Domi S
Novembro ommgdtz)n;iaalslpl)rommo UF de Seia, Sdo Romado e Lapa dos Dinheiros Lapa dos Dinheiros Festa da Castanha Largo D. Dinis
Dezembro 8 Alvoco da Serra Vasco Esteves de Cima Festa de Nossa Senhora da Largo da Capela

Conceigdo
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PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA

CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

a
Dezembro 8 Paranhos Vale de Igreja N2 Senhora da Conceigdo Capela N St.en~hora da
Conceigado
T
Dezembro 2.2 domingo Pinhangos Pinhangos Feira de Santa Luzia erreno Jt'mto a0
campo jogos
Dezembro 31 Santa Comba Santa Comba Festa S&o Silvestre Largo da Capela
, . Préxima da Junta de
Dezembro 30 UF de Carragozela e Varzea de Meruge Carragosela Festa de S. Silvestre Freguesia
Dezembro Doml_ngo mais proximo UF de Seia, S0 Romdo e Lapa dos Dinheiros Arrifana Festa de Santa Barbara Rua da Capela
do dia 4 de dezembro
i em - L o Largo da Travessa da
Dezembro 8 UF de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros Vodra Festa N2 Sr.2 da Conceigdo Capela
- 60 dias apos a Pascoa UF de Seia, Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros Seia Festa do Corpo de Deus Ruas da Cidade

Fonte: Municipio de Seia, 2020.
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No Mapa 10 encontra-se apresentada a distribuicdo espacial das romarias, feiras e festas do
concelho de Seia, sendo possivel observar-se que é a Unido das freguesias de Seia, S30 Romao e
Lapa dos Dinheiros que se destaca (regista um total de 22 eventos, o que corresponde a 16,2% do
total de eventos festivos que ocorrem no territério concelhio).

Mapa 10: Romarias, feiras e festas do concelho de Seia
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Em termos de DCIR verifica-se que nos meses com condigdes meteoroldgicas mais propicias a
ocorréncia de incéndios ha também um maior nimero de eventos/concentracdo de pessoas em
determinados locais e dias, pelo que, estando estes identificados devem ser alvo de
acompanhamento/vigilancia.
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5. CARACTERIZAGAO DA OCUPAGAO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS

O presente capitulo aborda as tematicas mais relevantes do PMDFCI, uma vez que apresenta a
caracterizagdo da ocupacao do solo e a tipologia de povoamentos florestais existentes no concelho
de Seia, servindo de base para a elaboracdo da Cartografia de Risco de Incéndio Rural (CRIR).

Uma segunda fase deste capitulo é referente a identificacdo e caracterizagdo das Areas Protegidas,
zonas de Rede Natura 2000 e Regime Florestal. De seguida realiza-se o enquadramento dos varios
instrumentos de planeamento florestal e, por fim, sdo abordados os equipamentos florestais de
recreio e zonas cinegéticas existentes no concelho de Seia.
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5.1. OcupACAO DO SOLO

No Mapa 11 encontra-se apresentada a ocupac¢do do solo do concelho de Seia, tendo por base a
Carta de Uso e Ocupacdo do Solo de 2018 (COS 2018), da Diregdo-Geral do Territorio, encontrando-
se distinguidas as seguintes areas:

» Areas sociais;

» Agricultura;

» Floresta;

> Incultos;

» Improdutivos;

» Superficies aquaticas.

No que concerne a ocupac¢ao do solo no concelho de Seia, observa-se que as areas que registam
uma maior expressdo sao as areas de “floresta” (apresentam uma drea total de 18.874,9ha, o que
corresponde a 43,3% da area total do territério concelhio), seguindo-se as areas de “incultos”
(apresentam uma drea total de 16.177,2ha, o que corresponde a 37,1% da area total do territdrio
concelhio), as areas de “agricultura” (apresentam uma area total de 6.894,8ha, o que corresponde
a 15,8% da area total do territério concelhio), as “areas sociais” (apresentam uma area total de
1.261,4ha, o que corresponde a 2,9% da area total do territério concelhio) e os “improdutivos”
(apresentam uma drea total de 201,1ha, o que corresponde a 0,5% da darea total do territério
concelhio). Por seu turno, as “superficies aquaticas” correspondem a ocupacgao do solo que regista
uma menor expressdo no concelho de Seia (apresentam uma area total de 159,4ha, o que
corresponde a 0,4% da area total do territério concelhio).
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Mapa 11: Ocupagao do solo do concelho de Seia
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No Quadro 11 encontra-se apresentada a distribuicdo da ocupagdo do solo, por freguesia, no
concelho de Seia, sendo possivel retirar-se as conclusdes que se seguem:

» A ocupagdo do solo mais expressiva no concelho de Seia sdo as areas de “floresta”,
verificando-se, inclusive, que constitui a principal ocupacdo em 13 freguesias do territorio
concelhio. Neste sentido, importa destacar as freguesias de Sazes da Beira (as areas de
floresta ocupam 85,3% da drea total da freguesia) e de Vila Cova a Coelheira (as areas de
floresta ocupam 85,1% da area total da freguesia), dado que as areas de floresta abrangem
mais de 85% da ocupagdo do solo das freguesias. A escala concelhia, as maiores areas de
floresta encontram-se na Unido das freguesias de Vide e Cabeca (possui 21,8% das areas
de floresta existentes no territério concelhio) e na Unido das freguesias de Seia, Sdo
Romdo e Lapa dos Dinheiros (possui 9,1% das areas de floresta existentes no territdrio
concelhio).

» As dreas de “incultos” apresentam também uma elevada importancia no concelho de Seia,
verificando-se que constitui a principal ocupac¢do do solo em seis freguesias do territorio
concelhio. Assim, importa destacar as freguesias de Sabugueiro (as areas de incultos
ocupam 91,2% da area total da freguesia), de Loriga (as areas de incultos ocupam 69,8% da
area total da freguesia) e de Alvoco da Serra (as areas de incultos ocupam 60,6% da area
total da freguesia), dado que as areas de incultos abrangem mais de 60% da ocupagdo do
solo das freguesias. A escala concelhia, as maiores areas de incultos encontram-se na
freguesia de Sabugueiro (possui 22,6% das areas de incultos existentes no territério
concelhio) e na freguesia de Loriga (possui 15,6% das areas de incultos existentes no
territério concelhio).
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As dareas de “agricultura” constituem, também, uma relevante ocupa¢do do solo no
concelho de Seia, verificando-se que constitui a principal ocupagdo do solo em duas
freguesias do territorio concelhio. Deste modo, importa destacar as freguesias de
Pinhancos (as dreas de agricultura ocupam 45,4% da drea total da freguesia), de Santiago
(as areas de agricultura ocupam 45,3% da area total da freguesia) e de Santa Comba (as
areas de agricultura ocupam 40,3% da d4rea total da freguesia), dado que as dreas de
agricultura abrangem mais de 40% da ocupagédo do solo das freguesias. A escala concelhia,
as maiores areas de agricultura encontram-se na Unido das freguesias de Tourais e Lajes
(possui 13,8% das areas de agricultura existentes no territério concelhio) e na Unido das
freguesias de Seia, Sd0 Romao e Lapa dos Dinheiros (possui 12,0% das areas de agricultura
existentes no territério concelhio).

No que diz respeito as “areas sociais”, importa destacar a freguesia de Santiago (as areas
sociais ocupam 9,3% da area total da freguesia) e a Unido das freguesias de Seia, Sdo
Romdo e Lapa dos Dinheiros (as dreas sociais ocupam 7,1% da drea total da freguesia),
dado que as areas sociais abrangem mais de 7% da ocupagdo do solo das freguesias. A
escala concelhia, as maiores areas sociais encontram-se na Unido das freguesias de Seia,
Sdo Romado e Lapa dos Dinheiros (possui 30,1% das areas sociais existentes no territério
concelhio) e na Unido das freguesias de Tourais e Lajes (possui 8,8% das areas sociais
existentes no territério concelhio).

Relativamente aos “improdutivos”, constata-se que apenas se encontram em quatro
freguesias do concelho de Seia, nomeadamente na freguesia de Sabugueiro (os
improdutivos ocupam 2,4% da area total da freguesia), na freguesia de Alvoco da Serra (os
improdutivos ocupam 2,0% da area total da freguesia), na Unido das freguesias de Seia,
Sdo Romao e Lapa dos Dinheiros (os improdutivos ocupam 0,5% da drea total da freguesia)
e na freguesia de Loriga (os improdutivos ocupam 0,1% da &rea total da freguesia). A
escala concelhia, as maiores dreas de improdutivos encontram-se na freguesia de
Sabugueiro (possui 48,4% dos improdutivos existentes no territério concelhio) e na
freguesia de Alvoco da Serra (possui 37,5% dos improdutivos existentes no territério
concelhio).

Por fim, no que respeita as “superficies aquaticas”, constata-se que apenas se encontram
em oito freguesias do concelho de Seia. Desta forma, importa destacar a freguesia de
Sabugueiro (as superficies aquaticas ocupam 1,7% da area total da freguesia), e a freguesia
de Loriga e a Unido das freguesias de Seia, SG0 Romao e Lapa dos Dinheiros (as superficies
aquaticas ocupam 0,7% da area total da freguesia, respetivamente), dado que as
superficies aqudticas abrangem mais de 0,7% da ocupagdo do solo das freguesias. A escala
concelhia, as maiores superficies aquaticas encontram-se na freguesia de Sabugueiro
(possui 42,4% das superficies aquaticas existentes no territério concelhio) e na Unido das
freguesias de Seia, S0 Romdo e Lapa dos Dinheiros (possui 24,6% das superficies
aquaticas existentes no territdrio concelhio).

Em termos de DCIR, é fulcral que se tenha em consideragdo que as freguesias que registam uma
ocupacdo florestal e de incultos mais expressiva (destaque para as freguesias de Sabugueiro,
Teixeira, Loriga, Alvoco da Serra, Unido das freguesias de Vide e Cabega, e Valezim, dado que a
ocupacdo florestal e de incultos correspondem, em conjunto, a mais de 90% da area das
freguesias), devem ser alvo de maior atencdo e vigilancia, sobretudo nos meses considerados mais
criticos para os incéndios rurais. Todavia, por estas ocupagdes registarem dreas muito elevadas ao
longo de todo o concelho de Seia, apresenta-se indispensavel que todas as freguesias vejam a sua
vigilancia reforgada.
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CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA
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CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA (INFORMAGAO DE BASE)

Quadro 11: Registo das areas de ocupacdo do solo por freguesia (ha)

Alvoco da Serra 25,5 151,5 1.229,0 2.275,5 75,3 0,0 3.756,8
Girabolhos 21,2 382,0 595,7 774,8 0,0 0,0 1.773,6
Loriga 48,1 157,9 858,9 2.531,3 2,4 26,4 3.625,0
Paranhos 73,7 531,9 957,8 558,5 0,0 1,0 2.122,9
Pinhangos 43,8 377,8 248,4 161,7 0,0 0,8 832,6
Sabugueiro 19,5 30,0 136,7 3.655,9 97,3 67,5 4.006,9
Sandomil 58,5 288,1 907,1 61,1 0,0 7,5 1.322,3
Santa Comba 67,6 476,4 487,7 150,7 0,0 0,0 1.182,5
Santiago 69,2 336,9 319,1 18,2 0,0 0,0 743,5
Sazes da Beira 14,7 80,9 664,5 19,2 0,0 0,0 779,2
Teixeira 9,9 86,2 917,0 579,1 0,0 0,0 1.592,1
Travancinha 25,7 315,6 715,7 190,1 0,0 0,0 1.247,0
Unido das frleguesms de Carragozela e 296 3256 572,5 80,1 0,0 0,0 1.007,9
Varzea de Meruge
Unido das fregue5|as’o!e Sameice e Santa 319 3945 886,0 114,5 0,0 0,0 1.427.0
Euldlia
Unido das fregtjesms dt? Santa Marinha e 88.4 455,5 355,1 609,2 0,0 0,0 1.508,1
Sdo Martinho
Unido das freguesias de Seia, SGo Romso e 379,9 824,0 17233 2.387,0 26,1 39,3 5.379,6
Lapa dos Dinheiros
Unido das freguesias de Torrozelo e 55,1 1853 750,3 278 0,0 20 10204

Folhadosa
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PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA

CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

Unido das freguesias de Tourais e Lajes 111,3 953,2 1.241,0 312,3 0,0 0,0 2.617,7
Unido das freguesias de Vide e Cabega 53,1 358,6 4.107,6 1.113,2 0,0 14,9 5.647,5
Valezim 20,8 95,1 547,9 544,7 0,0 0,0 1.208,5
Vila Cova a Coelheira 13,9 87,9 653,6 12,2 0,0 0,0 767,6
Concelho de Seia 1.261,4 6.894,8 18.874,9 16.177,2 201,1 159,4 43.568,8

Fonte: COS 2018, Dire¢do-Geral do Territdrio, 2020.
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5.2. POVOAMENTOS FLORESTAIS

De acordo com o ICNF (2020), o povoamento florestal corresponde a uma “drea ocupada com
drvores florestais com uma percentagem de coberto no minimo de 10%, que ocupa uma drea no
minimo de 0,5ha e largura ndo inferior a 20m”.

Tendo em consideracdo a sua composi¢cdo, os povoamentos florestais podem ser de dois tipos,
nomeadamente (figura 2):

Figura 2: Tipos de povoamentos florestais, de acordo com a sua composi¢ao

No Mapa 12 encontra-se apresentada a distribuicao dos povoamentos florestais, por freguesia, no
concelho de Seia, onde se observa que os povoamentos de resinosas predominam no territorio
concelhio, uma vez que abrangem uma drea total de 15.501,2ha (corresponde a 82,1% da érea
total de povoamentos florestais existentes no concelho e 35,6% da area total do territdrio
concelhio), comparativamente com os povoamentos de folhosas, que abrangem uma area de
apenas 3.373,7ha (corresponde a 17,9% da area total de povoamentos florestais existentes no
concelho e 7,7% da édrea total do territério concelhio).
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Mapa 12: Povoamentos florestais do concelho de Seia

20000.00 30000.00 4000000 S0000.00
f A . L

Povuarmentos Foeitat
GOUVEW Povoarnentos de Fobwsin
Bl rovoarmentes de Resinesas
Limites Admintranios

T2 imite do Concalhe de Seia

[ it o Fragonsin

[ vimite s concates Envesvantes

90001.00

CARREGAL DO AL

L

82001.00
£0001.00

MANTEIGAS
. OLVEIRA DO HOSPTAL

CAOP 2018.0 [2018], DiregBo-Geral do Terrhdrio 2020.
COS 2018, DiregBo-Gerad do Territbrio, 2000

70001.00

70001 00
s
\

Sistema de Referdncia @ Dutum: PT-TMOS/ETRSE0
Promglo Canagrifice Trarsversa de Mercator

COVILHA Data de elaborag S margo de 2020
ARGANE

Muanicipio de Sels

$

[ — | Sel
MAPA 12

200000 3000000 40000 .00 S000.00

No Quadro 12 e no Mapa 13 encontra-se apresentada a distribui¢do das areas ocupadas por tipo de
espécies florestais, por freguesia, no concelho de Seia, sendo possivel retirar-se as conclusées que
se seguem:

» As “florestas de pinheiro bravo” sio a espécie dominante no concelho de Seia, dado que
ocupam uma drea total de 15.180,1ha, ou seja, corresponde a 80,4% da drea de
povoamentos florestais e 34,8% da drea total do territério concelhio. Neste seguimento,
importa destacar a freguesia de Teixeira por constituir aquela que apresenta uma maior
expressao de florestas de pinheiro bravo (corresponde a 98,9% dos povoamentos florestais
da freguesia), seguindo-se a freguesia de Alvoco da Serra (corresponde a 95,8% dos
povoamentos florestais da freguesia), a Unido das freguesias de Vide e Cabeca
(corresponde a 94,2% dos povoamentos florestais da freguesia), a freguesia de Sazes da
Beira (corresponde a 91,0% dos povoamentos florestais da freguesia) e a freguesia de
Sabugueiro (corresponde a 90,1% dos povoamentos florestais da freguesia). A escala
concelhia, a freguesia que apresenta a maior area de florestas de pinheiro bravo é a Unido
das freguesias de Vide e Cabega (possui 25,5% das florestas de pinheiro bravo existentes
no concelho).

» As “florestas de outros carvalhos” sdo a espécie florestal que se segue em relevancia,
dado que ocupam uma area total de 1.333,5ha, ou seja, corresponde a 7,1% da area de
povoamentos florestais e 3,1% da area total do territdrio concelhio. Deste modo, importa
destacar a freguesia de Valezim por constituir aquela que apresenta uma maior expressao
de florestas de outros carvalhos (corresponde a 22,7% dos povoamentos florestais da
freguesia), seguindo-se a Unido das freguesias de Seia, Sd0 Romao e Lapa dos Dinheiros
(corresponde a 22,3% dos povoamentos florestais da freguesia) e a Unido das freguesias
de Santa Marinha e Sdo Martinho (corresponde a 19,7% dos povoamentos florestais da
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freguesia). A escala concelhia, a freguesia que apresenta a maior drea de florestas de
outros carvalhos é a Unido das freguesias de Seia, Sdo Rom3o e Lapa dos Dinheiros (possui
28,8% das florestas de outros carvalhos existentes no concelho).

As “florestas de outras folhosas” apresentam, também, uma significativa
representatividade, dado que ocupam uma area total de 1.244,0ha, ou seja, corresponde a
6,6% da drea de povoamentos florestais e 2,9% da area total do territério concelhio. Assim,
importa destacar a freguesia de Sandomil por constituir aquela que apresenta uma maior
expressdao de florestas de outras folhosas (corresponde a 19,5% dos povoamentos
florestais da freguesia), seguindo-se a Unido das freguesias de Sameice e Santa Euldlia
(corresponde a 17,3% dos povoamentos florestais da freguesia). A escala concelhia, a
freguesia que apresenta a maior drea de florestas de outras folhosas é a freguesia de
Sandomil (possui 14,2% das florestas de outras folhosas existentes no concelho).

Por fim, com menor expressdo no concelho de Seia, encontram-se:

o “florestas de eucalipto” (abrangem uma area total de 504,0ha, o que corresponde
a 2,7% da area de povoamentos florestais da freguesia e 1,2% da area total do
concelho);

o “florestas de espécies invasoras” (abrangem uma darea total de 240,4ha, o que
corresponde a 1,3% da area de povoamentos florestais e 0,6% da area total do
concelho);

o “florestas de pinheiro manso” (abrangem uma drea total de 239,8ha, o que
corresponde a 1,3% da area de povoamentos florestais da freguesia e 0,6% da
area total do concelho);

o “florestas de outras resinosas” (abrangem uma area total de 81,4ha, o que
corresponde a 0,4% da area de povoamentos florestais da freguesia e 0,2% da
area total do concelho);

o “florestas de castanheiro” (abrangem uma area total de 48,5ha, o que
corresponde a 0,3% da area de povoamentos florestais da freguesia e 0,1% da
area total do concelho);

o “florestas de sobreiro” (abrangem uma darea total de 3,3ha, o que corresponde a

0,02% da area de povoamentos florestais da freguesia e 0,01% da area total do
concelho).
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PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA

CADERNO I. DIAGNOSTICO

(INFORMAGAO DE BASE)

Quadro 12: Registo da area florestal total e das areas ocupadas por tipo de espécies/povoamentos florestais, por freguesia em hectares

Alvoco da Serra 0,0 5,4 2,7 31,8 1,7 9,9 1.177,6 0,0 0,0 1.229,0
Girabolhos 0,0 78,9 0,0 23,8 7,0 70,7 401,4 9,2 4,7 595,7
Loriga 0,0 88,1 2,2 0,002 1,9 24,7 742,0 0,0 0,0 858,9
Paranhos 3,3 31,8 0,0 97,1 54,0 67,5 626,5 42,6 35,1 957,8
Pinhangos 0,0 11,3 1,0 25,1 8,9 22,4 151,2 28,5 0,0 248,4
Sabugueiro 0,0 11,2 0,0 0,0 0,0 2,3 123,2 0,0 0,0 136,7
Sandomil 0,0 10,6 22,1 1,7 84,7 176,8 611,3 0,0 0,0 907,1
Santa Comba 0,0 57,7 0,0 35,9 13,4 32,1 342,8 3,5 2,3 487,7
Santiago 0,0 23,2 0,0 2,7 2,2 34,5 254,7 1,8 0,0 319,1
Sazes da Beira 0,0 44,2 0,0 0,0 5,5 9,8 604,9 0,0 0,0 664,5
Teixeira 0,0 0,0 0,0 2,7 0,0 7,6 906,6 0,0 0,0 917,0
Travancinha 0,0 92,1 0,0 31,5 2,6 44,8 463,1 71,1 10,5 715,7
Unido das freguesias de Carragozela e Varzea de Meruge 0,0 95,9 0,0 26,1 2,6 19,9 422,3 0,0 5,7 572,5
Unido das freguesias de Sameice e Santa Euldlia 0,0 74,5 0,0 48,0 4,1 153,3 584,7 17,6 3,7 886,0
Unido das freguesias de Santa Marinha e Sdo Martinho 0,0 70,0 2,2 1,6 0,0 45,3 219,6 16,4 0,0 355,1
Unido das freguesias de Seia, Sdo Romado e Lapa dos Dinheiros 0,0 384,5 5,0 24,0 13,9 105,6 1.186,2 4,2 0,0 1.723,3
Unido das freguesias de Torrozelo e Folhadosa 0,0 19,4 5,3 36,1 8,3 95,8 578,7 0,0 6,7 750,3
Unido das freguesias de Tourais e Lajes 0,0 42,1 1,5 27,7 21,7 91,8 998,5 44,9 12,8 1.241,0
Unido das freguesias de Vide e Cabega 0,0 24,2 0,0 88,1 0,0 125,3 3.870,0 0,0 0,0 4,107,6
Valezim 0,0 124,2 3,1 0,0 1,1 24,7 394,8 0,0 0,0 547,9
Vila Cova a Coelheira 0,0 44,2 3,3 0,0 6,9 79,1 520,1 0,0 0,0 653,6
Concelho de Seia 3,3 1.333,5 48,5 504,0 240,4 1.244,0 15.180,1 239,8 81,4 18.874,9

Fonte: COS 2018, Diregéo-Geral do Territdrio, 2020.
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Mapa 13: Espécies florestais do concelho de Seia
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Em termos de DCIR, apresenta-se relevante que se tenha em conta que os povoamentos
monoespecificos ou mistos de espécies que apresentam um grau de combustibilidade elevado (tal
como é exemplo o pinheiro bravo) oferecem condi¢Ges favoraveis a facil ignicdo e rapida
propagacdo de incéndios rurais, sendo fundamental que se aposte numa vigilancia mais intensiva
nas freguesias onde estas espécies se apresentam mais significativas.
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5.3. AReAs PROTEGIDAS, REDE NATURA 2000 (ZPE + ZEC) £ REGIME FLORESTAL

Tal como se encontra apresentado no Mapa 14, o concelho de Seia é abrangido por uma Area
Protegida, por trés Zonas Especiais de Conservagdo (ZEC), por uma Area Importante para Aves e
Biodiversidade (IBA) e, ainda, por trés Perimetros Florestais.

No que diz respeito as Areas Protegidas, de acordo com o ICNF (2020), estas encontram-se
integradas na Rede Nacional de Areas Protegidas (RNAP), e sdo constituidas “pelas dreas
protegidas classificadas ao abrigo do Decreto-Lei n.2 142/2008, de 24 de julho, e dos respetivos
diplomas regionais da classificacéo [sendo] (...) classificadas como dreas protegidas as dreas
terrestres e aqudticas e as dreas marinhas em que a biodiversidade ou outras ocorréncias naturais
apresentem, pela sua raridade, valor cientifico, ecoldgico, social ou cénico, uma relevdncia especial
que exija medidas especificas de conservagéo e gestéio, em ordem de promover a gestéo racional
dos recursos naturais e a valorizagdo do patriménio natural e cultural, regulamentando as
intervengdes artificiais suscetiveis de as degradar”.

Assim, o concelho de Seia encontra-se abrangido pela Area Protegida do Parque Natural da Serra
da Estrela, que foi criado pelo Decreto-Lei n.2 557/76, de 16 de julho, reclassificado pelo Decreto
Regulamentar n.2 50/97, de 20 de novembro, que procedeu a classificagdo do macico da Estrela
como Parque Natural, referindo que esta area se trata de “uma regido de caracteristica economia
de montanha” onde se encontram “refugios de vida selvagem e formagbes vegetais endémicas de
importéncia nacional”.

A Area Protegida do Parque Natural da Serra da Estrela apresenta os objetivos que se seguem
(artigo 3.9, Decreto Regulamentar n.2 50/97, de 20 de novembro):

» “Promover a conservagdo dos valores naturais, desenvolvendo agbes tendentes a
salvaguarda dos aspetos geoldgicos e das espécies da flora e fauna com interesse cientifico
e paisagistico;

» Promover o desenvolvimento rural, levando a efeito agées de estimulo e valorizagéo das
atividades econdmicas tradicionais, que garantam a evolug¢do equilibrada das paisagens e
da vida da comunidade;

» Salvaguardar o patriménio edificado, levando a efeito agbes de reabilitagdo, bem como
promovendo uma construgdo integrada na paisagem;

» Apoiar a animagdo sociocultural, através da promogdo da cultura, habitos e tradigées
populares;

Y

Promover o repouso e o recreio ao ar livre, de forma que a Serra da Estrela seja visitada e
apreciada sem que dai advenham riscos de degradagdo fisica e bioldgica para a paisagem
e para o ambiente”.

Com uma 4drea total de 89.132,2ha, o Parque Natural da Serra da Estrela abrange o concelho de
Seia ao longo de 23.138,2ha, constatando-se que cerca de 53,1% do concelho encontra-se
abrangido por esta area protegida (refira-se que cerca de 25,9% da area protegida encontra-se no
concelho de Seia). No que concerne a sua distribuicdo, verifica-se que o Parque Natural da Serra da
Estrela inclui as freguesias de Alvoco da Serra, Loriga, Sabugueiro, Sandomil, Sazes da Beira,
Teixeira, Unido das freguesias de Santa Marinha e Sdo Martinho, Unido das freguesias de Seia, Sdo
Romdo e Lapa dos Dinheiros, Unido das freguesias de Torrozelo e Folhadosa, Unido das freguesias
de Vide e Cabeca, Valezim e Vila Cova a Coelheira.
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A Rede Natura 2000 constitui uma rede ecoldgica para espago comunitario da Unido Europeia e
resultou da Diretiva 79/409/CEE do Conselho, de 02 de abril (Diretiva Aves), revogada pela Diretiva
2009/147/CEE, de 30 de novembro, e da Diretiva 92/43/CEE (Diretiva Habitats), tendo como
objetivo garantir a conservagdo a longo prazo das espécies e dos habitats mais ameagados do
territério europeu, contribuindo para parar a perda de biodiversidade. A Rede Natura 2000 é
composta pelas Zonas de Protecdo Especial (ZPE) e pelas Zonas Especiais de Conservagao (ZEC).
Importa, ainda, referir que a Rede Natura 2000 constitui o principal instrumento para a
conservacgao da natureza ao longo da Unido Europeia.

Neste sentido, o concelho de Seia encontra-se abrangido pela Zona Especial de Conservagao (ZEC)
“Serra da Estrela” (PTCON0014), classificada pela Resolucdo do Conselho de Ministros n.2 76/00, de
05 de julho; pela Zona Especial de Conservagdo (ZEC) “Carregal do Sal” (PTCONQ0027), classificada
pela Resolu¢do do Conselho de Ministros n.2 142/97, de 28 de agosto; e pela Zona Especial de
Conservagdo (ZEC) “Complexo do Agor” (PTCON0O051), classificada pela Resolugdo do Conselho de
Ministros n.2 76/00, de 05 de julho.

No que concerne a ZEC “Serra da Estrela”, constata-se que pertence a regiao biogeografica do
Mediterranico, registando uma darea total de 88.291ha (25% da zona encontra-se situada no
concelho de Seia), constatando-se que 52% do territério concelhio encontra-se classificado.

Relativamente a sua classificagcdo, importa apontar que esta zona detém um variado mosaico de
habitats, conjugando elementos representativos de varias regides biogeograficas, para além de que
constitui a area mais emblematica ao longo de Portugal Continental no que respeita a valores
naturais associados a altitude, sendo que muitos deles sdo de carater exclusivo.

Deve, ainda, salientar-se que a ZEC Serra da Estrela se relaciona com a Area Protegida do Parque
Natural da Serra da Estrela.

No que diz respeito a ZEC “Carregal do Sal”, constata-se que pertence, também, a regido
biogeografica do Mediterranico, registando uma area total de 9.554ha (12% da zona encontra-se
situada no concelho de Seia), constatando-se que 3% do territério concelhio encontra-se
classificado.

Quanto a sua classificacdo, importa referir que esta zona é composta por elevagdes graniticas que
sdo entrecortadas por linhas de 4dgua, e apresenta um mosaico agro-silvo-pastoril cuja distribuicdo
espacial encontra-se dependente das caracteristicas topograficas, bem como da qualidade dos
solos.

No que respeita a ZEC “Complexo do Agor”, constata-se que pertence a regidao biogeografica do
Mediterranico, registando uma darea total de 1.362ha (2% da zona encontra-se situada no concelho
de Seia), constatando-se que 0,06% do territério concelhio encontra-se classificado.

Relativamente a sua classificagdo, apresenta-se relevante apontar que esta zona é composta por
quatro areas distintas, nomeadamente a Mata da Margaraca, S. Pedro do Acor, Cebola e Fajdo. Nas
Matas da Margaraga e do Fajdo, importa destacar as comunidades vegetais, bosques caducifélios
de carater reliquial, que possuem grande valor botanico e fitogeografico. Por sua vez, em Cebola e
S. Pedro do Acor, a paisagem apresenta caracteristicas distintas, com charnecas e matos de
altitude.

Importa, ainda, apontar que a ZEC Complexo do Acor relaciona-se com a Area de Paisagem
Protegida da Serra do Agor.
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Relativamente as Areas Importantes para Aves e Biodiversidade (IBA — Important Bird and
Biodiversity Areas), correspondem a “sitios com significado intencional para a conservagdo das
aves a escala global [sendo] (..) identificadas através da aplicagdo de critérios cientificos
internacionais, e constituem a rede de sitios fundamentais para a conservagdo de todas as aves
com estatuto de conservagdo desfavordvel” (SPEA, 2020)%. Estes locais apresentam-se criticos em
matéria de conservacdo das aves e da biodiversidade e de importancia internacional, sendo
utilizadas para reforcar as redes de Areas Protegidas ja definidas, designadamente a Rede Natura
2000. Para além disso, os critérios que se encontram na base da definicdo de IBAs, sdo claros,
objetivos e compativeis com os principios de cria¢do das ZPE.

Face ao disposto, constata-se que o concelho de Seia se encontra abrangido pela IBA — PT038,
denominada de Serra da Estrela.

Por fim, o Regime Florestal corresponde ao “conjunto de disposi¢cdes destinadas néo sé a criagdo,
exploragdo e conservagéo da riqueza silvicola, sob o ponto de vista da economia nacional, mas
também o revestimento florestal dos terrenos cuja arborizagdo seja de utilidade publica, e
conveniente ou necessdria para o bom regime das dguas e defesa das vdrzeas, para a valorizagdo
das planicies dridas e beneficio do clima, ou para a fixa¢éo e conservagdo do solo, das montanhas e
das areias do litoral maritimo” (ICNF, 2020). Segundo o ICNF (2020), o Regime Florestal constitui
um instrumento juridico fundamental na gestao florestal do pais, na medida em que tenta colmatar
a rdpida degradacdo dos recursos florestais, bem como os fendmenos erosivos consequentes de
uma exploragao inadequada dos terrenos baldios.

No que concerne ao Regime Florestal, constata-se que o concelho de Seia é abrangido por dois
Perimetros Florestais, nomeadamente:

» Perimetro Florestal da Senhora das Necessidades (estd submetido a regime florestal
parcial);

» Perimetro Florestal da Serra da Estrela — Nucleo de Seia (estd submetido a regime florestal
parcial).

4 Disponivel em: http://ibas-terrestres.spea.pt/pt/o-que-e-uma-iba/definicao/ (Acedido a 03 de marco de 2020).
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Mapa 14:Areas Protegidas, Rede Natura 2000 e Regime Florestal
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Em termos de DCIR é fundamental que ao longo dos meses mais criticos para os incéndios rurais, as
dreas anteriormente identificadas sejam alvo de uma vigildncia mais intensiva, de modo a

contribuir para a prote¢do e conservagdo do conjunto de habitats e espécies de interesse que se
encontram nestas areas.
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5.4. INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO FLORESTAL

Para uma gestdao correta dos espacos florestais torna-se fundamental definir uma adequada
politica de planeamento, visando a valorizagdo, a protecdo e a gestdo sustentavel dos recursos
florestais. A Lei das Bases da Politica Florestal (Lei n.2 33/96, de 17 de agosto) estabelece que o
ordenamento e a gestdo florestal sdo efetuados através de Programas Regionais de Ordenamento
Florestal (PROF) (anteriores Planos Regionais de Ordenamento Florestal),a escala regional, de
forma articulada com planos regionais e locais de ordenamento do territério, devendo estes
esclarecer quais as praticas de gestdo a aplicar aos espacos florestais gracas a sua abordagem
multifuncional (Decreto- Regulamentar n.2 41/2007, de 10 de abril).

Atualmente o concelho de Seia encontra-se abrangido pelo Programa Regional de Ordenamento
Florestal do Centro Interior (PROF Cl), que corresponde aos anteriores PROF da Beira Interior Norte
e da Beira Interior Sul, aprovado pela Portaria n.2 55/2019, de 11 de fevereiro.

As Zonas de Intervencdo Florestal (ZIF) foram definidas pelo Decreto-Lei n.2 127/2005, de 05 de
agosto (alterado pelos Decretos-Lei n.2 15/2009, de 14 de janeiro, n.2 2/2011, de 06 de janeiro, n.2
27/2014, de 18 de fevereiro e n.2 67/2017, de 12 de junho), que estabelece que estas
correspondem a “drea territorial continua e delimitada, constituida maioritariamente por espagos
florestais, submetida a um plano de gestdo florestal, e que cumpre o estabelecido nos Planos
Municipais de Defesa da Floresta Contra Incéndios, e administrada por uma unica entidade”.

A delimitacdo das ZIF envolve a utilizacdo dos seguintes critérios de aplicacdo especifica,
nomeadamente:

»  Fisiografico (sub-bacias ou conjuntos de sub-bacias hidrograficas continuas e unidade de
relevo);

» Rede de compartimentagdo (rede primaria de faixas de gestdo de combustivel e outras
faixas de interrupg¢do ou de gestdo de combustivel com largura superior a 250 metros);

» Social (organizagdo social, administrativa e juridica do territdrio, nomeadamente concelho
e freguesia);
» E ambiental (localizagdo dominante em territérios ou em dreas classificadas cuja

silvicultura se oriente fundamentalmente para a conservagao da biodiversidade).

Neste contexto, o concelho de Seia é abrangido por dez Zonas de Intervencdo Florestal,

designadamente:
» Zona de Intervencdo Florestal de Alfatima (ZIF n.2 7, processo n.2 08/06 - DGRF) ocupa
uma area total de 2.582,3ha, e abrange varios prédios rusticos de freguesias do concelho
de Gouveia, e das freguesias de Sabugueiro, Unido das freguesias de Santa Marinha e Sao
Martinho e Unido das freguesias de Seia, Sd0 Romao e Lapa dos Dinheiros, do concelho de
Seia. A gestdo desta ZIF é assegurada pela URZE — Associagao Florestal da Encosta da Serra
da Estrela (Portaria n.2 1381/2007, de 23 de outubro).

» Zona de Intervencao Florestal de Serapitel (ZIF n.2 33, processo n.2 108/07 - AFN) ocupa
uma area total de 1.343,6ha, e abrange varios prédios rusticos das freguesias de Alvoco da
Serra, Loriga e Unido das freguesias de Vide e Cabeca, do concelho de Seia. A gestdo desta
ZIF é assegurada pela URZE — Associac¢do Florestal da Encosta da Serra da Estrela (Portaria
n.2 81/2009, de 22 de janeiro).
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Zona de Intervencdo Florestal da Serra da Estrela Sul (ZIF n.2 61, processo n.2 163/07 —
AFN) ocupa uma area total de 4.287,9ha, e abrange varios prédios rusticos de freguesias
dos concelhos de Arganil e de Oliveira do Hospital, e da Unido das freguesias de Vide e
Cabeca, do concelho de Seia. A gestdo desta ZIF é assegurada pela CAULE — Associagdo
Florestal da Beira Serra (Despacho n.2 11134/2009, de 05 de maio).

Zona de Intervencdo Florestal da Senhora do Desterro (ZIF n.2 73/ processo n.2 133/07 —
AFN) ocupa uma area total de 2.124,3ha, e abrange varios prédios rusticos das freguesias
de Santiago, Unido das freguesias de Seia, S0 Romao e Lapa dos Dinheiros, Valezim e Vila
Cova a Coelheira, do concelho de Seia. A gestdo desta ZIF é assegurada pela URZE —
Associacdo Florestal da Encosta da Serra da Estrela (Despacho n.2 16533/2009, de 21 de
julho).

Zona de Intervencdo Florestal da Senhora do Espinheiro (ZIF n.2 76, processo n.2 186/07 —
AFN) ocupa uma drea total de 1.326,2ha, e abrange varios prédios rusticos das freguesias
de Sabugueiro, Unido das freguesias de Santa Marinha e Sdo Martinho e Unido das
freguesias de Seia, S30 Romao e Lapa dos Dinheiros, do concelho de Seia. A gestao desta
SIF é assegurada pela URZE — Associacdo Florestal da Encosta da Serra da Estrela
(Despacho n.2 18318/2009, de 07 de agosto).

Zona de Intervengdo Florestal do Malhdo (ZIF n.2 93, processo n.2 77/07 — AFN) ocupa
uma area total de 1.059,9ha, e abrange varios prédios rusticos das freguesias de Sandomil,
Unido das freguesias de Seia, S0 Romao e Lapa dos Dinheiros, Valezim e Vila Cova a
Coelheira, do concelho de Seia. A gestdo desta ZIF é assegurada pela URZE — Associagdo
Florestal da Encosta da Serra da Estrela (Despacho n.2 22229/2009, de 07 de outubro).

Zona de Intervengdo Florestal da Senhora do Socorro (ZIF n.2 95, processo n.2 91/07 —
AFN) ocupa uma area total de 2.017,1ha, e abrange varios prédios rusticos das freguesias
de Sandomil, Sazes da Beira e Valezim, do concelho de Seia. A gestdao desta ZIF é
assegurada pela URZE - Associacdo Florestal da Encosta da Serra da Estrela (Despacho n.2
22303/2009, de 08 de outubro).

Zona de Intervengao Florestal do Rio Alvoco (ZIF n.2 101, processo n.2 117/07 — AFN)
ocupa uma area total de 2.112,9ha, e abrange vdérios prédios rusticos das freguesias de
Alvoco da Serra, Loriga e Teixeira, do concelho de Seia. A gestdo desta ZF é assegurada
pela Cooperativa Agropecudria da Beira Central, C. R. L. (Despacho n.2 26309/2009, de 03
de dezembro).

Zona de Intervengdo Florestal de Seia-Alva (ZIF n.2 104, processo n.2 90/07 — AFN) ocupa
uma area total de 3.683ha, e abrange varios prédios rusticos das freguesias de
Travancinha, Unido das freguesias de Carragozela e Varzea de Meruge, Unido das
freguesias de Sameice e Santa Euldlia e Unido das freguesias de Torrozelo e Folhadosa, do
concelho de Seia. A gestdo desta ZIF é assegurada pela CAULE — Associa¢do Florestal da
Beira Serra (Despacho n.2 3308/2010, de 23 de fevereiro).

Zona de Intervencdo Florestal de Seia Norte (ZIF n.2 111, processo n.2 220/09 — AFN)
ocupa uma drea total de 9.367,4ha, e abrange varios prédios rusticos das freguesias de
Girabolhos, Paranhos, Pinhangos, Santa Comba, Santiago, Unido das freguesias de Sameice
e Santa Euldlia e Unido das freguesias de Tourais e Lajes, do concelho de Seia. A gestao
desta ZIF é assegurada pela URZE — Associacdo Florestal da Encosta da Serra da Estrela
(Despacho n.2 4974/2010, de 19 de marc¢o).
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No que diz respeito aos Planos de Gestdo Florestal (PGF), estes constituem o “instrumento bdsico
de ordenamento florestal das explora¢des, que regula as interven¢des de natureza cultural e ou de
exploragcdo e visa a produgdo sustentada dos bens ou servigos originados em espacos florestais,
determinada por condi¢bes de natureza econdmica, social e ecoldgica”, sendo que os “PROF
definirdo a drea das exploragdes florestais a partir da qual estas serdo obrigatoriamente sujeitas a
um PGF, a elaborar pelos proprietdrios” (n.2 1 e n.2 2 do artigo 6.2 da Lei n.2 33/96, de 17 de
agosto).

No concelho de Seia existem 14 Planos de Gestdo Florestal, nomeadamente:
» PGF da Mata do Desterro;

> PGF de Seia Alva;

A\

PGF da Serra da Estrela Sul;

> PGF de Seia Norte;

A\

PGF de Alfatima;

A\

PGF de Serapitel;

» PGF da Senhora do Espinheiro;

A\

PGF da Senhora do Desterro;

> PGF do Malh3ao;

Y

PGF da Senhora do Socorro;

Y

PGF do Rio Alvoco;

> PGF de Seia Alva;

» PGF de Seia Norte;

» PGF do Baldio de Cabega.

Por fim, importa referir que o concelho de Seia possui oito Planos de Utilizagdo de Baldios (PUB),
designadamente:

> PUB de Valezim;

» PUB de S30 Rom3o;

> PUB de Alvoco da Serra;

» PUB de Gondufo e Bolocas;
> PUB de Vide;

» PUB de Sabugueiro;
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CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA (INFORMACAO DE BASE)

» PUB de Loriga;
» PUB do Baldio de Cabeca.
Mapa 15:Instrumentos de Planeamento Florestal

INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO FLORESTAL
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5.5. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO

5.5.1. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CACA E PESCA

O concelho de Seia, por se encontrar em plena Serra da Estrela, possui expressivas valéncias para o
turismo de montanha, para o turismo de natureza, para o turismo ambiental e para o ecoturismo.

Neste seguimento, o territdrio concelhio detém, no seu territdrio, inUmeros parques de merendas,
ao longo de espacos florestais, bem como préoximo de igrejas criando recintos para a realizagdo de
eventos festivos, correspondendo a espagos que importa preservar e vigiar, sobretudo devido ao
uso do fogo para a confecdo de alimentos.
Para além do disposto, o concelho de Seia integra um conjunto de percursos pedestres
denominado de “Caminhos de Montanha”, que correspondem a percursos de pequena rota que
permitem conhecer a regido e desfrutar de paisagens Unicas. Os percursos pedestres que
compdem esta rede e da qual o concelho de Seia faz parte, apresentam-se de seguida:

» PR1 - Rota da Ribeira de Pidddo (apresenta uma extensdo de 5,5km);

» PR2 - Rota da Ribeira de Loriga (apresenta uma extensdo de 16,8km);

» PR3 - Rota dos Socalcos (apresenta uma extensdo de 2,8km);

» PR4 - Rota da Eira (apresenta uma extensdo de 2,9km);

» PR5 - Rota da Garganta de Loriga (apresenta uma extensdo de 8,8km);
PR6 — Rota da Missa (apresenta uma extensdo de 5,1km);
» PR7 - Rota das Canadas (apresenta uma extensdo de 6,2km);
» PR8 - Rota do Volframio (apresenta uma extensdo de 4,2km);
» PR9 - Rota das Minas de Cirio (apresenta uma extensdo de 7,1km);
» PR10 - Rota da Canica (apresenta uma extensdo de 6,9km);
» PR11 - Rota do Vale do Rossim (apresenta uma extensdo de 6,3km);

» PR12 — Rota da Fervenca (apresenta uma extensdo de 4,7km);

» PR13 — Rota da Ribeira de Alvoco (apresenta uma extensdo de 17,1km, tendo a
possibilidade de percorrer mais 4,8km);

» PR14 — Rota do Pastoreio (apresenta uma extensdo de 7,8km).

No que diz respeito as zonas de caga, no concelho de Seia existem cinco Zonas de Caga Municipal
(ZCM) e oito Zonas de Caca Associativa (ZCA), nomeadamente:

» ZCM de Sandomil, Vila Cova e Sazes (ZCM 4110): Apresenta uma area total de 2.582ha
totalmente inseridos no concelho de Seia, e tem como entidade a Junta de Freguesia de
Sandomil;
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» ZCM das Sete Freguesias (ZCM 6825): Apresenta uma area total de 2.112ha totalmente
inseridos no concelho de Seia, e tem como entidade o Grupo Desportivo e Recreativo da
Folhadosa;

» ZCM de Seia (ZCM 6985): Apresenta uma drea total de 938ha totalmente inseridos no
concelho de Seia, e tem como entidade o Clube de Caca e Pesca de Seia;

» ZCM de Ferrarias (ZCM 6990): Apresenta uma darea total de 5.059ha totalmente inseridos
no concelho de Seia, e tem como entidade a Associacdo Valezinense de Caca e Pesca;

» ZCM do Gondufo (ZCM 7163): Apresenta uma area total de 636ha totalmente inseridos no
concelho de Seia, e tem como entidade a Associagdo de Caga e Pesca do Gondufo;

» ZCA de Girabolhos (ZCA 1576): Apresenta uma area total de 1.706ha totalmente inseridos
no concelho de Seia, e tem como entidade a Associacdo de Caca Recreativa e Desportiva
de Girabolhos;

» ZCA Beira Sul Mondego (ZCA 1911): Apresenta uma area total de 1.557ha, sendo que
apenas 376ha encontram-se inseridos no concelho de Seia, e tem como entidade a
Associagdo de Caga e Pesca de Beira Sul Mondego;

A\

ZCA Vila Cha (ZCA2050): Apresenta uma area total de 1.749ha totalmente inseridos no
concelho de Seia, e tem como entidade o Clube de Caga e Pesca de Vila Ch3;

» ZCA Paranhos da Beira (ZCA 2071): Apresenta uma area total de 2.181ha, sendo que
apenas 2.118ha encontram-se inseridos no concelho de Seia, e tem como entidade a
Associagao de Cagadores e Pescadores de Paranhos da Beira;

Y

ZCA de Sameice (ZCA 2787): Apresenta uma drea total de 3.065ha totalmente inseridos no
concelho de Seia, e tem como entidade o Clube de Caga e Pesca de Sameice;

» ZCA de Valezim (ZCA 3964): Apresenta uma darea total de 1.088ha totalmente inseridos no
concelho de Seia, e tem como entidade a Associacdo Valezinense de Caca e Pesca;

» ZCA de Seia (ZCA 4751): Apresenta uma area total de 2.799ha totalmente inseridos no
concelho de Seia, e tem como entidade o Clube de Cacga e Pesca de Seia;

» ZCA de Pinhancos e Lagarinhos (ZCA 5228): Apresenta uma area total de 1.047ha, sendo
que apenas 484ha encontram-se inseridos no concelho de Seia, e tem como entidade a
Associagdo de Cagadores e Pescadores de Pinhangos e Lagarinho.

No que se refere as zonas de pesca, estas encontram-se identificadas no Quadro 13 e no Mapa 16.

Para além do disposto, importa referir que o concelho de Seia possui, no seu territério, uma
zona de pesca desportiva, que é da responsabilidade da Associacao de Pesca de Cabeca.
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Quadro 13: Zonas de pesca reservada no concelho de Seia

CURSO DE AGUA

Lagoa Escura
Lagoa do Covao do Forno
Lagoa do Covao do Curral

Lagoa Seca
Lagoa Redonda
Lagoa dos Conchos
Lagoa de Vale do Conde
Lagoa do Covao do Meio
Lagoa da Francelha

Lagoa Serrano

Lagoa do Covao das Quelhas

Alb. Barragem do Lagoacho

Lagoa do Vale do Rossim
Lagoa do Vale do Rossim
Lagoa Comprida
Lagoa Comprida

Lagoa Comprida

cODIGO

0
7011733
7011733

701173302
7011733
7011733
7011733
7011733
7011733

70117

70117
7011731
7011731
7011731

DIPLOMA

Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02
Portaria 299/00, de 25-02

Portaria 299/00, de 25-02

Fonte: Municipio de Seia, 2020.

DESIGNACAO

Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela
Lagoas da Serra da Estrela

Lagoas da Serra da Estrela

Em termos de DCIR é importante garantir uma correta gestdo destas zonas, mantendo-as cuidadas
e preservadas, de forma a permitir que se gerem condi¢des favoraveis ao desenvolvimento de
espécies e de biodiversidade. Por outro lado, se a gestdo destes espagos for ineficiente e
desordenada, podera proporcionar o aparecimento de condi¢des favordveis a facil ignicdo e rapida
progressao do fogo, devido a debilitagao destas areas.

No Mapa 16 encontram-se apresentados os equipamentos florestais de recreio do concelho de
Seia, bem como as zonas de caga e a zona de pesca desportiva.
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Mapa 16: Equipamentos florestais de recreio, zonas de caga e pesca do concelho de Seia
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Em termos de DCIR, é importante que se tenha em consideragdo que a circulagao de populagdo
nestas zonas pode ter repercussdes positivas, como é o facto de poder retrair atos criminosos (tal
como € o caso das igni¢Ges), e pode ter um papel muito relevante na detegdo precoce de incéndios
rurais.

No sentido inverso, a circulagdo de populagdo e a pratica de atividades de lazer nas zonas
anteriormente identificadas podem contribuir para o aumento de ocorréncias de incéndios rurais,
sobretudo se forem realizadas de forma descontrolada, podendo destacar-se como principais
causas o lancamento de foguetes, a realizagdo de fogueiras, entre outros.

Os aspetos anteriormente referidos podem ganhar uma maior impulsdo quando combinados com
outros fatores, tais como a existéncia de vegeta¢do densa e condigdes meteoroldgicas favoraveis a

facil ignicdo e rapida propagacdo de incéndios rurais.

Neste sentido, é fundamental que se proceda a uma regular sensibilizacdo da populagdo, para que
usem estes espagos de modo correto e seguro, seguindo todas as precaugdes necessarias.
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6. ANALISE DO HISTORICO E CAUSALIDADE DOS INCENDIOS RURAIS

O presente capitulo tem por objetivo a tentativa de antecipar tendéncias gerais dos incéndios
rurais e determinar aspetos especificos localizados, constituindo o suporte para a elaboragdo de
propostas.

A metodologia adotada na andlise do histérico e causalidade dos incéndios rurais consiste numa
andlise estatistica e espacial. Para a analise estatistica foram utilizadas algumas variaveis,
nomeadamente:

> Area ardida e nimero de ocorréncias — distribuicdo anual, mensal, semanal, diaria e
horaria;

> Areaardida em espacos florestais;

> Areaardida e nimero de ocorréncias, por classes de extens3o;

» Pontos provaveis de inicio e causas;

» Fontes de alerta;

» Grandes Incéndios (area 2100ha) — distribuicdo anual, mensal, semanal e hordria.

A obtencgdo deste tipo de informacdo é fundamental, dado que possibilita o planeamento de agGes
de vigilancia e prevengdao. Neste contexto, espera-se que o0s intervenientes nestas agoes,
designadamente os bombeiros e outras equipas que atuam na vigilancia, primeira intervencgao,
combate, rescaldo e vigilancia pds incéndio, adquiram uma nogdo dos meses, dos dias da semana e
das horas consideradas mais criticas para a ocorréncia de incéndios.

Refira-se, ainda, que na andlise estatistica sera tido em conta o ano 2019, contudo, o ICNF ainda
nao disponibiliza a informacgao geografica referente a esse ano.

Por ultimo, importa apontar que foram realizadas alteragGes aos dados estatisticos provenientes
do ICNF, dado que foram acrescentados 2 grandes incéndios (com area superior a 100ha) que
afetaram o territério concelhio nos anos 2010 e 2016. Estes incéndios encontram-se representados
na informacdo geografica disponibilizada pelo ICNF, tendo-se considerado que seria importante ter
em conta estas ocorréncias na analise que se apresenta ao longo do presente capitulo. Contudo,
uma vez que estes incéndios apenas tém a informacgdo referente ao ano e a freguesia, os dois
incéndios que aqui foram incluidos apenas serdo tidos em conta na andlise anual e da distribui¢cdo
geografica.
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6.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL

No Mapa 17 encontra-se apresentada a distribuicdo das areas ardidas no concelho de Seia, entre
2009 e 2019, sendo possivel observar-se que ao longo da ultima década o territério concelhio foi
severamente afetado por incéndios rurais, constatando-se que o ano mais critico em termos de
area ardida foi o ano 2017.

No que diz respeito a distribuicdo espacial dos incéndios rurais, verifica-se que todas as freguesias
que compdem o concelho de Seia registaram uma expressiva area ardida no periodo em analise.

Mapa 17: Areas ardidas no concelho de Seia (2009-2018)
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No Grafico 12 encontra-se apresentada a area ardida e o numero de ocorréncias de incéndios
rurais, no concelho de Seia, entre 2010 e 2019, sendo possivel observar-se que ao longo deste
periodo ardeu uma area total de 42.124,0ha, num total de 501 ocorréncias.

Relativamente a area ardida, constata-se que é o ano 2017 que se destaca, dado que ardeu uma
area total de 25.920,2ha (corresponde a 61,5% da area ardida no periodo em analise e 59,5% da
area total do concelho), seguindo-se o ano 2010 com uma area ardida de 11.168,0ha (corresponde
a 26,5% da area ardida no periodo em analise e 25,6% da area total do concelho), e 0 ano 2012
com uma drea ardida de 2.676,5ha (corresponde a 6,4% da area ardida no periodo em analise e
6,1% da area total do concelho). Por seu turno, é o ano 2019 que regista a area ardida menos
expressiva, sendo de apenas 15,4ha (corresponde a 0,04% da area ardida no periodo e analise e
0,04% da érea total do concelho).

No que concerne ao numero de ocorréncias de incéndios rurais, observa-se que é o ano 2012 que
se salienta, dado que regista um total de 83 ocorréncias (corresponde a 16,6% do total de ignicGes
registadas no periodo em andlise), seguindo-se o ano 2015 com um total de 64 ocorréncias
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(corresponde a 12,8% do total de igni¢Ges registadas no periodo em analise) e 0 ano 2010 com um
total de 61 ocorréncias (corresponde a 12,2% do total de igni¢cdes registadas no periodo em
analise). Por sua vez, é o ano 2019 que regista o valor menos expressivo de ocorréncias de
incéndios rurais, dado que apresenta apenas 12 ocorréncias (corresponde a 2,4% do total de
ignicGes registadas no periodo em analise).

Neste sentido, verifica-se que a drea ardida e o nuimero de ocorréncias de incéndios rurais
apresentam-se irregulares ao longo da ultima década, ndo sendo possivel estabelecer uma relagao
entre os mesmos. Para comprovar o que foi anteriormente referido, pode-se recorrer ao ano 2015,
dado que foram registadas 64 ocorréncias e uma area afetada de 43,8ha, enquanto, no ano 2017,
registaram-se 56 ocorréncias e uma area afetada de 25.920,2ha.
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PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA e

(INFORMAGAO DE BASE)

Gréfico 12: Area ardida e nimero de ocorréncias (2010-2019) — Distribui¢do anual
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6.1.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL POR FREGUESIA

No Grafico 13 encontra-se apresentada a area ardida e o numero de ocorréncias de incéndios
rurais, por freguesia, no concelho de Seia, no ano 2019 e em média para o periodo que
compreende os anos 2014 a 2018.

A freguesia que regista, em 2019, a area ardida mais expressiva, € a freguesia de Alvoco da Serra,
sendo de 7,0ha (corresponde a 45,5% da area ardida no ano 2019), seguindo-se a freguesia de
Paranhos com uma drea ardida de 5,5ha (corresponde a 35,6% da area ardida no ano 2019), a
freguesia de Loriga com uma area ardida de 1,4ha (corresponde a 8,8% da area ardida no ano
2019) e a Unido das freguesias de Tourais e Lajes com uma area ardida de 1,0ha (corresponde a
6,8% da area ardida no ano 2019). Por seu turno, as freguesias de Girabolhos, Sabugueiro,
Sandomil, Santa Comba, Santiago, Sazes da Beira, Teixeira, Travancinha, Unido das freguesias de
Sameice e Santa Euldlia, Unido das freguesias de Santa Marinha e S3o Martinho e Unido das
freguesias de Torrozelo e Folhadosa nao registam qualquer area ardida no ano 2019.

Quanto ao numero de ocorréncias de incéndios rurais, no ano 2019, constata-se que é a freguesia
de Alvoco da Serra que se destaca novamente, uma vez que regista um total de trés ocorréncias
(corresponde a 25,0% do total de igni¢Ges do ano 2019), enquanto, por outro lado, as freguesias de
Girabolhos, Sabugueiro, Sandomil, Santa Comba, Santiago, Sazes da Beira, Teixeira, Travancinha,
Unido das freguesias de Sameice e Santa Euldlia, Unido das freguesias de Santa Marinha e S3o
Martinho e Unido das freguesias de Torrozelo e Folhadosa nao registam qualquer ocorréncia de
incéndio rural no ano 2019.

Em termos médios para o ultimo quinquénio (2014 a 2018), a freguesia que regista a maior area
ardida é a freguesia de Sabugueiro (2.374,4ha em média por ano), seguindo-se a freguesia de
Sandomil (2.265,6ha em média por ano) e a Unido das freguesias de Vide e Cabecga (625,7ha em
média por ano), enquanto, por outro lado, é a freguesia de Valezim que apresenta a menor area
ardida ao longo do ultimo quinquénio (0,004ha em média por ano).

Relativamente ao numero de ocorréncias de incéndios rurais, em termos médios para o ultimo
quinquénio (2014 a 2018), constata-se que é a Unido das freguesias de Seia, S0 Romado e Lapa dos
Dinheiros que se destaca (11,6 ignicdes em média por ano), seguindo-se a Unido das freguesias de
Vide e Cabeca (3,4 ignicdes em média por ano) e as freguesias de Paranhos e Unido das freguesias
de Torrozelo e Folhadosa (3,0 ignicGes em média por ano), enquanto, no sentido inverso encontra-
se a freguesia de Valezim por constituir a freguesia que apresenta o menor nimero de ocorréncias
de incéndios rurais ao longo do ultimo quinquénio (0,2 ignicdes em média por ano).
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Grafico 13: Area ardida e numero de ocorréncias em 2019 e média do quinquénio (2014 -2018) por freguesia
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.
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No Gréfico 14 encontra-se apresentada a distribuicdo da drea ardida e do niumero de ocorréncias
de incéndios rurais, por freguesia, no concelho de Seia, no ano 2019 e em média para o periodo
gue compreende os anos 2014 a 2018, quando analisado por cada 100ha de espacos florestais.

As freguesias que registam, em 2019, as dareas ardidas mais expressivas por cada 100ha de area
florestal, sdo as freguesias de Alvoco da Serra e de Paranhos (0,6ha, respetivamente), seguindo-se
a freguesia de Loriga (0,2ha) e as freguesias de Pinhangos e Unido das freguesias de Tourais e Lajes
(0,1ha, respetivamente). Por seu turno, as freguesias de Girabolhos, Sabugueiro, Sandomil, Santa
Comba, Santiago, Sazes da Beira, Teixeira, Travancinha, Unido das freguesias de Sameice e Santa
Euldlia, Unido das freguesias de Santa Marinha e Sdo Martinho e Unido das freguesias de Torrozelo
e Folhadosa ndo registam qualquer area ardida no ano 2019.

Quanto ao numero de ocorréncias de incéndios rurais, no ano 2019, por cada 100ha de drea
florestal, verifica-se que é a freguesia de Pinhangos que se destaca (0,4 igni¢Ges), seguindo-se as
freguesias de Alvoco da Serra, Unido das freguesias de Carragozela e Varzea de Meruge, Valezim e
Vila Cova a Coelheira (0,2 igni¢des, respetivamente). Por outro lado, as freguesias de Girabolhos,
Sabugueiro, Sandomil, Santa Comba, Santiago, Sazes da Beira, Teixeira, Travancinha, Unido das
freguesias de Sameice e Santa Euldlia, Unido das freguesias de Santa Marinha e Sdo Martinho e
Unido das freguesias de Torrozelo e Folhadosa ndo registam qualquer ocorréncia de incéndio rural
no ano 2019.

Em termos médios para o ultimo quinquénio (2014 a 2018), a freguesia que regista a area ardida
mais expressiva por cada 100ha de area florestal é a freguesia de Sabugueiro (1.737,1ha em média
por ano), seguindo-se a freguesia de Sandomil (249,8ha em média por ano) e a Unido das
freguesias de Vide e Cabeca (15,2ha em média por ano), enquanto, por outro lado, é a freguesia de
Valezim que apresenta a menor area ardida, ao longo do ultimo quinquénio, por cada 100ha de
area florestal (0,001ha em média por ano).

Relativamente ao nimero de ocorréncias de incéndios rurais por cada 100ha de area florestal, em
termos médios para o ultimo quinquénio (2014 a 2018), constata-se que é a freguesia e Sabugueiro
que se destaca novamente (1,3 ignicdes em média por ano), seguindo-se a Unido das freguesias de
Santa Marinha e Sdo Martinho e a Unido das freguesias de Seia, S0 Romao e Lapa dos Dinheiros
(0,7 ignicGes em média por ano, respetivamente), enquanto, no sentido inverso encontra-se a
freguesia de Valezim por constituir a freguesia que apresenta o menor nimero de ocorréncias de
incéndios rurais por cada 100ha de érea florestal, ao longo do ultimo quingquénio (0,04 ignicGes em
média por ano).
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Grafico 14: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2019 e média do quinquénio (2014-2018), por hectares de espacos florestais e por cada 100 ha, por freguesia
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.
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6.2. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO MENSAL

No Grafico 15° encontra-se apresentada a area ardida e o nimero de ocorréncias de incéndios
rurais, no concelho de Seia, ao longo dos meses do ano, no ano 2019 e em média para o periodo
gue compreende os anos 2009 a 2018.

O més que regista a drea ardida mais expressiva, no ano 2019, é agosto, dado que apresenta uma
area afetada de 12,5ha (corresponde a 81,2% da area ardida no ano 2019), seguindo-se o més de
fevereiro com uma érea afetada de 1,4ha (corresponde a 8,8% da area ardida no ano 2019) e o més
de junho com uma area afetada de 1,0ha (corresponde a 6,8% da area ardida no ano 2019).Por seu
turno, os meses de janeiro, abril, maio, julho, novembro e dezembro nao registam qualquer area
ardida no ano 2019.

No que concerne ao numero de ocorréncias de incéndios rurais, no ano 2019, conclui-se que é o
més de agosto que se destaca novamente, dado que regista um total de quatro ocorréncias
(corresponde a 33,3% do total de igni¢Ges do ano 2019), seguindo-se o més de setembro com um
total de 3 ocorréncias (corresponde a 25,0% do total de ignicdes do ano 2019) e o més de margo
com um total de 2 ocorréncias (corresponde a 16,7% do total de ignicGes do ano 2019).Por sua vez,
os meses de janeiro, abril, maio, julho, novembro e dezembro ndo registam qualquer ocorréncia de
incéndio rural no ano 2019.

Em termos médios para o periodo que compreende os anos 2009 a 2018, constata-se que é o més
de outubro que apresenta a area ardida mais expressiva (2.596,7ha em média por ano), seguindo-
se 0 més de agosto (1.001,5ha em média por ano) e o més de setembro (313,3ha em média por
ano), enquanto, por outro lado, é o més de novembro que apresenta a area ardida menos
significativa (0,2ha em média por ano).

Relativamente ao numero de ocorréncias de incéndios rurais, em termos médios para o periodo
que compreende os anos 2009 a 2018, constata-se que é o més de agosto que se destaca (12,3
ignicGes em média por ano), seguindo-se o0 més de setembro (8,1 ignicGes em média por ano), o
més de julho (6,9 ignicdes em média por ano) e o més de outubro (6,2 ignicdes em média por ano),
enquanto, por outro lado, é o més de dezembro que apresenta o menor nimero de ocorréncias de
incéndios rurais (1,9 ocorréncias em média por ano).

Face ao disposto, importa ressalvar que sdo os meses de verdo aqueles que se apresentam mais
propensos a ocorréncia de incéndios rurais, fruto das condi¢bes meteoroldgicas que se observam
ao longo desses meses, enquanto, inversamente, é ao longo dos meses de inverno que se regista
uma area ardida menos expressiva.

5 0s dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacao
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacéao.
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Grafico 15: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2019 e média da década (2009-2018) — Distribuigdo mensal
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6.3. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO SEMANAL

No Gréafico 16° encontra-se apresentada a drea ardida e o nimero de ocorréncias de incéndios
rurais, no concelho de Seia, ao longo dos dias da semana, no ano 2019 e em média para o periodo
gue compreende os anos 2009 a 2018.

O dia da semana que regista a area ardida mais elevada, no ano 2019, é a terga-feira, sendo de
5,7ha (corresponde a 36,8% da area ardida no ano 2019), seguindo-se o dia de sexta-feira com uma
area ardida de 5,5ha (corresponde a 35,6% da area ardida no ano 2019). Por seu turno, os dias de
segunda-feira e de quarta-feira ndo registam qualquer area ardida no ano 2019.

Relativamente ao nimero de ocorréncias de incéndios rurais, no ano 2019, constata-se que é o dia
de domingo que se destaca por apresentar o nUmero mais expressivo de igni¢ées, dado que regista
um total de 4 ocorréncias (corresponde a 33,3% do total de ignicdes do ano 2019), seguindo-se o
dia de terga-feira com um total de 3 ocorréncias (corresponde a 25,0% do total de ignigdes do ano
2019). Por outro lado, os dias de segunda-feira e de quarta-feira ndo registam qualquer ocorréncia
de incéndio rural no ano 2019.

Em termos médios para o periodo que compreende os anos 2009 a 2018, verifica-se que o dia da
semana que regista a area ardida mais elevada é o domingo (2.847,7ha em média por ano),
seguindo-se o dia de terga-feira (512,1ha em média por ano) e o dia de quarta-feira (484,4ha em
média por ano), enquanto, por outro lado, o dia da semana que apresenta a area ardida menos
expressiva é o sabado (14,8ha em média por ano).

Quanto ao numero de ocorréncias de incéndios rurais, em termos médios para o periodo que
compreende os anos 2009 a 2018, conclui-se que o dia da semana que regista 0 maior nimero de
ignicOes é a quinta-feira (8,9 ignicGes em média por ano), seguindo-se o dia de segunda-feira (8,8
ocorréncias em média por ano), enquanto, no sentido inverso, encontra-se o dia de domingo, uma
vez que constitui o dia da semana que apresenta o menor nimero de ocorréncias de incéndios
rurais (6,0 ignicdes em média por ano).

Neste sentido, verifica-se que no ano 2019, o dia mais critico, em termos de drea ardida, é o dia de
terga-feira, enquanto o dia de domingo constitui o dia mais critico no que se refere ao nimero de
ocorréncias de incéndios rurais. Por outro lado, ao longo da ultima década (entre 2009 e 2018), o
dia mais preocupante, em termos de area ardida, é o dia de domingo, enquanto o dia de quinta-
feira apresenta-se como o dia mais critico no concerne ao nimero de ocorréncias de incéndios
rurais. Assim, verifica-se que nao existe correlagdo entre a area ardida e o nimero de ocorréncias.

Para além disso, ndo existe correlagdo entre a drea ardida e o niUmero de ocorréncias com fatores
socioecondmicos e com comportamentos de risco.

6 Os dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacdo
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacéao.
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Grafico 16: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2019 e média da década (2009-2018) — distribui¢do semanal
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6.4. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO DIARIA

No Grafico 177 encontra-se apresentada a area ardida e o nimero de ocorréncias de incéndios
rurais, no concelho de Seia, entre 2010 e 2019, tendo em consideracdo os valores didrios
acumulados.

E o dia 15 de outubro que regista a area ardida mais expressiva no territério concelhio, uma vez
que apresenta uma area afetada de 25.876,2ha (corresponde a 65,3% do total de drea ardida no
periodo em analise), seguindo-se o dia de 11 de agosto com uma area afetada de 4.706,6ha
(corresponde a 11,9% do total de drea ardida no periodo em analise), o dia 10 de agosto com uma
area afetada de 4.204,4ha (corresponde a 10,6% do total de area ardida no periodo em andlise) e o
dia 2 de setembro com uma area afetada de 2.861,9ha (corresponde a 7,2% do total da 4rea ardida
no periodo em analise).

Quanto ao numero de ocorréncias de incéndios rurais, constata-se que é o dia 21 de agosto que se
destaca, dado que apresenta um total de 9 ocorréncias (corresponde a 1,8% do total de igni¢Ges do
periodo em analise), seguindo-se o dia 8 de agosto e o dia 2 de setembro com um total de 8
ocorréncias (1,6% do total de ignicOes do periodo em analise), respetivamente.

Face ao disposto, conclui-se que o dia 15 de outubro constitui o dia mais preocupante no que
concerne a area ardida, enquanto o dia 21 de agosto constitui o dia mais critico no que respeita ao
numero de ocorréncias de incéndios rurais.

7 Os dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacdo
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacao.
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Grafico 17: Area ardida e nimero de ocorréncias (2010-2019) — distribui¢do diaria
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.
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6.5. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO HORARIA

No Quadro 14 e no Grafico 188 encontra-se apresentada a area ardida e o nimero de ocorréncias
de incéndios rurais, no concelho de Seia, entre 2010 e 2019, tendo em conta a distribuicdo horaria.

No que diz respeito a area ardida, constata-se que as horas do dia mais preocupantes sdo as 06:00h
(apresenta uma area ardida de 11.934,6ha, o que corresponde a 30,1% da area ardida no periodo
em analise), as 10:00h (apresenta uma area ardida de 11.337,5ha, o que corresponde a 28,6% da
area ardida no periodo em analise), as 16:00h (apresenta uma area ardida de 4.560,4ha, o que
corresponde a 11,5% da area ardida no periodo em analise), as 01:00h (apresenta uma area ardida
4.496,5ha, o que corresponde a 11,4% da area ardida no periodo em analise), as 23:00h (apresenta
uma darea ardida de 2.690,9ha, o que corresponde a 6,8% da area ardida no periodo em analise) e
as 21:00h (apresenta uma drea ardida de 2.507,9ha, o que corresponde a 6,3% da area ardida no
periodo em analise). Por seu turno, a hora do dia que apresenta a menor area ardida é as 09:00h
(apresenta uma drea ardida de apenas 0,2ha, o que corresponde a 0,001% da area ardida no
periodo em analise).

No que concerne ao nuimero de ocorréncias de incéndios rurais, verifica-se que as horas do dia
mais preocupantes sdo as 14:00h (apresenta um total de 59 igni¢Ges, o que corresponde a 11,8%
do total de ocorréncias registadas no periodo em analise), as 18:00h (apresenta um total de 42
ignicBes, o que corresponde a 8,4% do total de ocorréncias registadas no periodo em analise) e as
15:00h (apresenta um total de 41 igni¢Ges, o que corresponde a 8,2% do total de ocorréncias
registadas no periodo em andlise).Por outro lado, as horas do dia que registam o menor niumero de
ocorréncias sdo as 03:00h, as 04:00h, as 05:00h e 07:00h (apresentam um total de trés ocorréncias,
o que corresponde a 0,6% do total de ocorréncias registadas no periodo em anilise,
respetivamente).

Neste sentido, se o dia for dividido em trés periodos, nomeadamente o periodo da manha (07:00h
—12:00h), da tarde (13:00h — 20:00h) e da noite (21:00h — 06:00h), constata-se que é o periodo da
noite que se destaca no que se refere a drea ardida (21.968,9ha, o que corresponde a 55,5% da
area ardida no periodo em analise), e é o periodo da tarde que se destaca no que diz respeito ao
numero de ocorréncias (309 ignicdes, o que corresponde a 61,9% do total de ocorréncias
registadas no periodo em andlise).

Quadro 14: Distribui¢do horaria da percentagem de area ardida (2010-2019) e percentagem de
ocorréncias

AREA ARDIDA (2010-2019) OCORRENCIAS (2010-2019)

HORA

HA % N.2 %
00h00 144,7 0,4 16 3,2
01h00 4.496,5 11,4 14 2,8
02h00 22,1 0,1 10 2,0
03h00 12,0 0,03 3 0,6
04h00 0,3 0,001 3 0,6
05h00 4,0 0,01 3 0,6
06h00 11.934,6 30,1 8 1,6
07h00 1,0 0,003 3 0,6

8 Os dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacdo
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacéao.
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HA % N.2 %
08h00 1,2 0,003 5 1,0
09h00 0,2 0,001 10 2,0
10h00 11.337,5 28,6 14 2,8
11h00 6,7 0,02 18 3,6
12h00 127,8 0,3 32 6,4
13h00 575,0 1,5 39 7,8
14h00 479,2 1,2 59 11,8
15h00 146,1 0,4 41 8,2
16h00 4.560,4 11,5 36 7,2
17h00 118,0 0,3 32 6,4
18h00 59,5 0,2 42 8,4
19h00 33,3 0,1 31 6,2
20h00 186,6 0,5 29 5,8
21h00 2.507,9 6,3 17 3,4
22h00 155,9 0,4 22 4,4
23h00 2.690,9 6,8 12 2,4

Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.
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Grafico 18: Area ardida e nimero de ocorréncias (2010-2019) — distribuicdo horaria
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.



6.6. AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS

O Gréfico 19° apresenta a distribuicio da 4rea ardida em espacos florestais, no concelho de Seia,
entre 2015 e 2019, onde se observa que a area ardida em povoamentos florestais (20.073,5ha, ou
seja, 75,0% da area ardida entre 2015 e 2019) é superior a area ardida em matos (6.685,7ha, ou
seja, 25,0% da area ardida entre 2015 e 2019).

No periodo em andlise, 0 ano que regista a maior drea ardida é o ano de 2017 (25.920,2ha),
observando-se que 74,5% da area afetada corresponde a povoamentos florestais (19.318,3ha) e
25,5% corresponde a matos (6.601,9ha), constituindo, inclusive, o ano que apresenta a maior drea
ardida tanto em povoamentos florestais, como em matos.

Apresenta-se, ainda, relevante referir que a area ardida em povoamentos florestais é superior a
area ardida em matos, em todos os anos em analise, sendo exce¢do o ano 2019, dado que 82,8%

da drea ardida corresponde a matos.

Grafico 19: Area ardida em espacos florestais (2015-2019)
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.

9 Os dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacao
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacéao.
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6.7. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS POR CLASSES DE EXTENSAO

No Grafico 20 encontra-se representada a area ardida e o nimero de ocorréncias de incéndios
rurais, no concelho de Seia, entre 2010 e 2019, por classes de extensao.

No concelho de Seia, quanto maior a extensdo dos incéndios rurais, menor é o numero de
ocorréncias, uma vez que se observa que sdo os incéndios de pequena dimensdo que predominam
no territério concelhio.

Neste seguimento, sdo os incéndios com areas compreendidas entre Oha e 1ha que se destacam no
concelho (398 ocorréncias e uma area ardida total de 62,1ha), seguindo-se os incéndios com 4reas
compreendidas entre >lha e 10ha (69 ocorréncias e uma area ardida total de 249,9ha), os
incéndios com areas compreendidas entre >10ha e 20ha (8 ocorréncias e uma area ardida total de
113,5ha), os incéndios com areas compreendidas entre >20ha e 50ha (6 ocorréncias e uma area
ardida total de 208,2ha), e os incéndios com areas compreendidas entre >50ha e 100ha (5
ocorréncias e uma area ardida total de 340,0ha).

Para além do disposto, importa apontar que os incéndios de grandes dimensdes (area 2100ha)
apresentam também uma grande expressdo no concelho de Seia, dado que no periodo em andlise
verifica-se a ocorréncia de 15 grandes incéndios (afetaram uma area total de 41.150,2ha).

Importa, ainda, ressalvar que as ocorréncias registadas na classe de extensdao dos Oha a lha
correspondem, maioritariamente, a fogachos (de 501 ocorréncias registadas no periodo em

analise, 59,9% correspondem a fogachos, ou seja, 300 ignicGes).

Gréfico 20: Area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extens3do (2010-2019)
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Fonte: Instituto de Conservag¢do da Natureza e das Florestas, 2020.
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6.8. PONTOS PROVAVEIS DE INiclO E CAUSAS

O reconhecimento dos pontos provaveis de inicio dos incéndios rurais e a determinacdo das
respetivas causas, constituem fatores de elevada relevancia para a planificagdo anual da estratégia
e para a prevencao eficaz dos incéndios rurais.

No Mapa 18 e no Quadro 150 encontra-se apresentada a distribuicdo dos pontos provéveis de
inicio e respetivas causas dos incéndios rurais, no concelho de Seia, entre 2010 e 2019, sendo
possivel constatar-se que estes se distribuem ao longo de todas as freguesias que compdem o
territério concelhio.

No que concerne as causas dos incéndios rurais, constata-se que, entre 2010 e 2019, o “uso do
fogo” é a causa de incéndios rurais com maior expressdao no concelho (141 igni¢cdes, o que
corresponde a 28,3% do total das causas registadas no periodo em andlise), seguindo-se o
“incendiarismo” (140 igni¢cSes, o que corresponde a 28,1% do total das causas registadas no
periodo em andlise) e as causas “indeterminadas” (102 igni¢Ges, o que corresponde a 20,4% do
total das causas registadas no periodo em analise). Importa salientar que é a Unido das freguesias
de Seia, S0 Romao e Lapa dos Dinheiros que se destaca nestas trés causas de incéndios rurais.

Com menor expressdo no territério concelhio, encontram-se as ocorréncias de incéndios rurais que
tiveram como causa o “reacendimento” (40 igni¢des, o que corresponde a 8,0% do total das causas
registadas no periodo em anadlise), as ocorréncias “sem informacgdo” sobre a sua causa (38 ignic¢des,
o0 que corresponde a 7,6% do total das causas registadas no periodo em analise), as causas
“acidentais” (23 ignicdes, o que corresponde a 4,6% do total das causas registadas no periodo em
analise) e, por fim, com menor expressdo encontram-se as causas “naturais” (15 ignigOes, o que
corresponde a 3,0% do total das causas registadas no periodo em analise).

Face ao disposto, constata-se que, entre 2010 e 2019, a principal causa dos incéndios rurais é o uso
do fogo.

10 Os dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacao
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacéao.
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Mapa 18: Pontos provaveis de inicio e causa dos incéndios rurais (2010-2019)

20000.00 3000000 40000.00 S0000.00

PONTOS PROVAVEIS ICIO E CAUSAS DOS

INCENDIOS FLORESTAIS (2010 - 2019)

DEIDii

EYEEREE

T e o concao o s

oooo
FEFEEEERE
.
¥

[ i o comcni sevtomesm

ll
.
o_voov_v{ooooooooo

FEEEREEEE
FEEEEEG
13
¥

o

o ey

{20181 DiregBo-Geral do Terrbrio 2020.
Naonal de Areas Ardidas (2030 - 2019), Instiuto da
Florestas, 2020,

T

Data de slatoraglo: feverairo de 2020

Muanisipio de Sels

Sela
MAPA 18

MAIO DE 2021 104



CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE SEIA (INFORMAGAO DE BASE)

Quadro 15: Numero total de ocorréncias e causas por freguesia (2010-2019)

Alvoco da Serra 0 1 5 4 1 7 1 19
Girabolhos 1 2 2 0 0 2 0 7
Loriga 1 6 7 0 1 13 0 28
Paranhos 7 10 4 0 1 6 4 32
Pinhangos 0 10 3 0 3 4 1 21
Sabugueiro 0 4 5 0 0 0 2 11
Sandomil 0 3 10 0 1 7 1 22
Santa Comba 0 6 9 0 1 5 1 22
Santiago 0 3 3 0 1 7 1 15
Sazes da Beira 0 0 0 1 1 2 0 4
Teixeira 0 0 0 0 1 1 3 5
Travancinha 0 1 1 1 0 3 1 7
Unido das\j;t:s:aej:swld:rﬁg;ragozela e 0 15 9 0 1 9 ) 36
Unido das freguesias,qe Sameice e Santa 1 3 1 1 1 6 1 14
Euldlia
Unido das fregtjesias d(.e Santa Marinha e 0 9 7 0 ) 7 ) 27
Sdo Martinho
Unido das frfag::zizz tl:l)tianieeiia;,oiéo Romdo e 5 30 23 3 3 12 9 110
Unido das frngc:,:E:ich)Stie Torrozelo e 5 10 3 1 5 3 5 2%
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Unido das freguesias de Tourais e Lajes 3 15 5 0 7 9 2 41
Unido das freguesias de Vide e Cabeca 2 7 2 2 1 10 4 28
Valezim 1 4 0 0 4 0 0 9

Vila Cova a Coelheira 0 1 3 2 0 8 1 15

Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.



6.9. FONTES DE ALERTA

No Grafico 211! encontra-se apresentado o numero de ocorréncias de incéndios rurais, no concelho
de Seia, entre 2010 e 2019, tendo em conta a respetiva fonte de alerta.

No periodo em analise, a principal fonte de alerta no concelho de Seia sdo os “populares”
(corresponde a 166 ignicdes, ou seja, a 33,3% do total das ocorréncias registadas no periodo em
andlise), seguindo-se o0 “117” (corresponde a 121 ignic¢Bes, ou seja, a 24,2% do total das ocorréncias
registadas no periodo em analise). Por sua vez, os “Postos de Vigia — PV” correspondem a fonte de
alerta com menor expressdo no territorio concelhio (corresponde a 17 igni¢des, ou seja, a 3,4% do
total das ocorréncias registadas no periodo em analise).

Grafico 21: Numero de ocorréncias (%) por tipo de fonte de alerta (2010-2019)
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Fonte: Instituto de Conserva¢éo da Natureza e das Florestas, 2020.

11 Os dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacéo
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacéao.
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6.9.1. DISTRIBUICAO DO NUMERO DE OCORRENCIAS POR FONTE E HORA DE ALERTA

O Gréfico 22'? analisa o numero de ocorréncias, por hora, tendo em conta a respetiva fonte de
alerta, no concelho de Seia, entre 2010 e 2019.

Tal como se observou anteriormente, os “populares” constituem uma importante fonte de alerta
na maioria das horas do dia, constituindo, assim, um importante agente no que respeita a detec¢do
e alerta de incéndios rurais.

12 s dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacio
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacao.
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Grafico 22: Numero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta (2010-2019)
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.
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6.10. GRANDES INCENDIOS (AREA = 100 HA)

O Mapa 19 evidencia a distribuicdo dos grandes incéndios rurais (drea 2100ha) no concelho de Seia,
entre 2009 e 2018, sendo possivel constatar-se que todas as freguesias foram afetadas por estes
incéndios no periodo em analise.

Refira-se que dois dos grandes incéndios que se encontram representados no Mapa 19 (informacao
disponibilizada pelo ICNF), ndo se encontram representados na informagdo estatistica
disponibilizada pela mesma entidade. Neste sentido, considerou-se que seria relevante incluir estas
ocorréncias na andlise estatistica que tem sido apresentada no presente capitulo, pois constituem
incéndios de grandes dimensdes e de elevada importancia para o concelho de Seia.

Mapa 19: Grandes incéndios no concelho de Seia
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O Gréfico 23 apresenta a area ardida e o nimero de ocorréncias de grandes incéndios rurais (area
2100ha), no concelho de Seia, entre 2010 e 2019, sendo possivel observar-se que ao longo do
periodo analisado os grandes incéndios foram responsdveis por uma area ardida total de
41.150,2ha, num total de 15 ocorréncias.

No que concerne a area ardida, constata-se que é o ano 2017 que se destaca (25.875,4ha),
seguindo-se o ano 2010 (11.095,7ha) e o ano 2012 (2.480,0ha). Por seu turno, o ano 2019 ndo
regista qualquer grande incéndio rural (drea 2100ha).

No que diz respeito ao nimero de ocorréncias, verifica-se que é o ano 2010 que se destaca (4

ignicGes), seguindo-se os anos 2013 e 2017 (3 ignicbes, respetivamente). Por sua vez, o ano 2019
ndo regista qualquer ocorréncia de grandes incéndios rurais (area 2100ha).
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Grafico 23: Grandes incéndios (2009 — 2018) — distribui¢do anual
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.



No Quadro 16 encontra-se apresentada a area ardida e o numero de ocorréncias dos grandes
incéndios rurais (area 2100ha), no concelho de Seia, entre 2010 e 2019, por classe de extensao.

Neste sentido, constata-se que a classe de extensdo que se destaca por registar a maior area ardida
¢ a classe superior a 1.000ha, dado que apresenta uma area afetada de 39.231,1ha (em 7 ignicdes),
seguindo-se a classe dos 100ha a 500ha, uma vez que regista uma area afetada de 1.919,1ha (em 8
ignicoes).

Por sua vez, a classe de 500ha e 1.000ha nao regista qualquer ocorréncia de incéndio rural.

Quadro 16: Grandes incéndios (2010 - 2019) - por classe de extensdo

- AREA ARDIDA N.2 DE OCORRENCIAS
CLASSE DE EXTENSAO
(2010 - 2019) (2010 — 2019)
100 - 500 1.919,1 8
500 — 1.000 0,0 0
>1.000 39.231,1 7

Fonte: Instituto de Conserva¢éo da Natureza e das Florestas, 2020.
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6.11. GRANDES INCENDIOS (AREA 2100 HA) — DISTRIBUICAO MENSAL

O Gréfico 243 apresenta a area ardida e o nimero de ocorréncias de grandes incéndios rurais (area
2100ha), no concelho de Seia, no ano 2019 e em média para o periodo que compreende 0s anos
2009 a 2018, ao longo dos doze meses do ano.

Importa comegar por referir que no ano 2019 ndo ha qualquer ocorréncia de grandes incéndios
rurais (area 2100ha).

No que diz respeito ao periodo que compreende os anos 2009 a 2018, constata-se que é o més de
outubro que se destaca por registar, em média, a maior drea ardida (2.587,5ha em média por ano),
seguindo-se o més de agosto (967,1ha em média por ano), o més de setembro (277,1ha em média
por ano) e o més de dezembro (31,0ha em média por ano), enquanto os restantes meses nao
registam qualquer area ardida devido a grandes incéndios rurais (area >100ha).

Relativamente ao nimero de ocorréncias, em média para o periodo que compreende os anos 2009
a 2018, verifica-se que é o més de agosto que se destaca (0,6 ignicdes em média por ano),
seguindo-se o més de outubro (0,3 ignigdes em média por ano) e os meses de setembro e
dezembro (0,2 igni¢des em média por ano, respetivamente). Por sua vez, os restantes meses do
ano ndo registam qualquer ocorréncia de grandes incéndios rurais (area 2100ha).

Face ao disposto, constata-se que, de um modo geral, os meses mais criticos no que respeita aos
grandes incéndios rurais (drea 2100ha) coincidem com o periodo mais preocupante no que
concerne as condi¢Ges meteoroldgicas (temperaturas expressivas e valores de humidade relativa
reduzidos).

13 Os dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacéo
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacéao.
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Grafico 24: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias em 2019 e média na década (2009 — 2018) — distribuicdo mensal
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6.12. GRANDES INCENDIOS (AREA = 100 HA) — DISTRIBUICAO SEMANAL

No Gréafico 25 encontra-se apresentada a area ardida e o nimero de ocorréncias de grandes
incéndios rurais (area 2100ha), no concelho de Seia, no ano 2019 e em média para o periodo que
compreende os anos 2009 a 2018, ao longo dos dias da semana.

Importa comecar por referir que o ano 2019 ndo apresenta qualquer ocorréncia de grandes
incéndios rurais (drea 2100ha).

O dia da semana que apresenta a maior area ardida, no periodo que compreende os anos 2009 a
2018, é o dia de domingo (2.835,5ha em média por ano), seguindo-se o dia de terca-feira (480,5ha
em média por ano) e o dia de quarta-feira (470,3ha em média por ano), enquanto, por outro lado,
o dia de quinta-feira ndo regista qualquer area ardida devido a grandes incéndios rurais (area
>100ha).

Relativamente ao nimero de ocorréncias de grandes incéndios rurais (area 2100ha), no periodo
que compreende os anos 2009 a 2018, constata-se que é o dia de domingo e o dia de terca-feira
que se destacam (0,4 ignicGes em média por ano, respetivamente), seguindo-se o dia de quarta-
feira (0,2 ignicdes em média por ano), enquanto, por outro lado, o dia de quinta-feira ndo regista
qualquer ocorréncia de grandes incéndios rurais (area 2100ha).

14 Os dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacéo
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacéao.
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Grafico 25: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias em 2019 e média na década (2009 — 2018) — distribuicdo semanal
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Fonte: Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas, 2020.
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6.13. GRANDES INCENDIOS (AREA = 100 HA) — DISTRIBUICAO HORARIA

No Gréafico 26% encontra-se apresentada a area ardida e o nimero de ocorréncias de grandes
incéndios rurais (drea 2100ha)., no concelho de Seia, entre 2010 e 2019, tendo em consideracdo a
distribuicdo horaria.

A hora do dia mais preocupante é as 06:00h (11.859,4ha e 1 igni¢do), seguindo-se as 10:00h
(11.328,1ha e 1 igni¢do), as 01:00h (4.483,0ha e 1 igni¢do), as 16:00h (4.428,1ha e 2 igni¢des), as
23:00h (2.688,0ha e 1 igni¢do), as 21:00h (2.480,0ha e 1 ignicdo), as 13:00h (511,0ha e 2 ignicdes),
as 14:00h (427,0ha e 1 ignigcdo), as 20:00h (160,0ha e 1 igni¢do), as 22:00h (150,0ha e 1 ignicdo) e,
por fim, as 00:00h (113,0ha e 1 ignicdo). Por seu turno, as restantes horas do dia ndo registam
qualquer ocorréncia de grandes incéndios rurais (drea 2100ha).

15 Os dois incéndios que foram incluidos na analise estatistica, que se encontravam identificados na informacao
geografica proveniente do ICNF, ndo se encontram tratados neste ponto por falta de informacéao.
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Grafico 26: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias (2010 — 2019) — distribui¢do horaria
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e Area Ardida (2010 - 2019) 113,04483,0 0,0 0,0 00 0,0 11859, 0,0 00 0,0 11328 00 0,0 511,04270 0,0 44281 00 00 0,0 160,02480,0150,02688,0

e N2 de Ocorréncias (2010 - 2019) 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2 1 0 2 0 0 0 1 1 1 1

Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.
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Lei n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro: Procede a reorganizacdo administrativa do territério das
freguesias.

Decreto-Lei n.2 127/2005, de 05 de agosto: Estabelece o regime de criacdo de zonas de intervengio
florestal (ZIF), bem como os principios reguladores do seu funcionamento e extingao.

Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho: Estabelece as medidas e acdes a desenvolver no dmbito
do Sistema Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios, no uso da autorizacdo legislativa
concedida pela Lei n.2 12/2006, de 04 de abril.

Decreto-Lei n.2 99/2019, de 05 de setembro: Primeira Revisdo do Programa Nacional da Politica de
Ordenamento do Territdrio (revoga a Lei n.2 58/2007, de 04 de setembro).

Decreto-Lei n.2 15/2009, de 14 de janeiro: Primeira alteracdo ao Decreto-Lei n.2 124/2005, de 04
de agosto, que aprova o regime de criacdo das zonas de intervencao florestal (ZIF), bem como os
principios reguladores do seu funcionamento e da sua extingdo.

Decreto-Lei n.2 17/2009, de 14 de janeiro: Segunda altera¢do ao Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28
de junho, que estabelece as medidas e a¢les a desenvolver no ambito do Sistema Nacional de
Defesa da Floresta Contra Incéndios, e revoga a Lei n.2 14/2004, de 08 de maio.

Decreto-Lei n.2 2/2011, de 06 de janeiro: Concretiza uma medida do programa SIMPLEGIS através
da alteragao da forma de aprovagdo e do local de publicagao de determinados atos, substituindo a
sua publicacdo no Diario da Republica por outras formas de divulgacdo publica que tornem mais
facil o acesso a informagao.

Decreto-Lei n.2 114/2011, de 30 de novembro: Transfere competéncias dos governos civis para
outras entidades da Administracdo Publica, liquida o patriménio dos governos civis e define o
regime legal aplicavel aos respetivos funciondrios.

Decreto-Lei n.2 83/2014, de 23 de maio: Procede a quarta alteracdo do Decreto-Lei n.2 124/2006,
de 28 de junho, que estabelece as medidas e a¢des a desenvolver no ambito do Sistema Nacional
de Defesa da Floresta Contra Incéndios, modificando matérias relativas ao fogo técnico, a instrucado
do procedimento de contraordenagao e a distribuicao do produto das coimas.

Decreto-Lei n.2 27/2014, de 18 de fevereiro: Procede a terceira alteracdo ao Decreto-Lei n.2
127/2005, de 05 de agosto, que estabelece o regime de criacdo das zonas de intervencio florestal,
bem como os principios reguladores da sua constituicao, funcionamento e extingdo, e a segunda
alteracdo do Decreto-Lei n.2 16/2009, de 14 de janeiro, que aprova o regime juridico dos planos de
ordenamento, de gestdo e de interven¢do de ambito florestal.

Decreto-Lei n.2 67/2017, de 12 de junho: Altera o regime de cria¢do das zonas de intervencio
florestal.

Decreto-Lei n.2 10/2018, de 14 de fevereiro: Clarifica os critérios aplicaveis a gestdo de combustivel
no ambito do Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios.

Diretiva 2009/147/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 30 de novembro de 2009:
Constitui a Diretiva Aves e diz respeito a conservagdo de todas as espécies de aves que vivem
naturalmente no estado selvagem no territério europeu dos Estados-Membros ao qual é aplicavel
o Tratado. Tem por objeto a protecdo, a gestdo e o controlo dessas espécies e regula a sua
exploracéo.
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Diretiva 92/43/CEE do Conselho, de 21 de maio de 1992: Representa a Diretiva Habitats e é relativa
a preservacdo dos habitats naturais e da fauna e da flora selvagem, tendo como principal objetivo
contribuir para assegurar a conservagao dos habitats e de espécies da flora e da fauna selvagem,
com excecdo das aves (protegidas pela Diretiva Aves), considerados ameacados no territorio da
Unido Europeia.

Decreto-Lei n.2 10/2018, de 14 de fevereiro: Clarifica os critérios aplicaveis a gestdo de combustivel
no dmbito do Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios.

Despacho 443-A/2018, de 09 de janeiro: Homologa o Regulamento do Plano Municipal de Defesa
da Floresta contra Incéndios (PMDFCI).

Despacho 1222-B/2018, de 02 de fevereiro: Procede a primeira alteracdo ao anexo do Despacho
n.2 443-A/2018, de 05 de janeiro, que estabelece o Regulamento do Plano Municipal de Defesa da
Floresta Contra Incéndios (PMDFCI);

Lei n.2 33/96, de 17 de agosto: Lei de Bases da Politica Florestal.

Lei n.2 74/2017, de 16 de agosto: Primeira alteracdo a lei de bases gerais da politica publica de
solos, de ordenamento do territério e de urbanismo.

Lei n.2 75/2017, de 17 de agosto: Regime aplicavel aos baldios e aos demais meios de producdo
comunitarios (Revoga a Lei n.2 68/93, de 04 de setembro).

Lei n.2 76/2017, de 17 de agosto: Altera o Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios,
procedendo a quinta alteragdo ao Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho.

Lei n.2 77/2017, de 17 de agosto: Primeira alteragdo ao Decreto-Lei n.2 96/2013, de 19 de julho,
que estabelece o regime juridico aplicdvel as agdes de arborizagao e rearborizagao.

Portaria n.2 55/2019, de 11 de fevereiro: Aprova o Programa Regional de Ordenamento Florestal
do Centro Interior (PROF Cl).

Resolucdo do Conselho de Ministros n.2 52/2016, de 20 de setembro: Aprova os Planos de Gestdo
de Regido Hidrogréfica de Portugal Continental para o periodo 2016-2021.

Decreto-Regulamentar n.2 1/2020, de 16 de margco: Classifica como zonas especiais de conservagio
os sitios de importancia comunitaria do territério nacional.
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